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=10, (0 NAJWAŻNIEJSZE...
Napisał dla „Nowego Swiata" T. WIENIAWA.DŁUGOSZOWSKI

j Rosji przez 
Pragnąc zapoznać Polonję Amerykańską z oświetleniem naj-

ważniejszych zagadnień polityczno-społecznych, jakie obecnie Pol-
ake nurtują, zwróciłem się do szeregu najwybltniejszych posłów
i senatorów, działaczy społecznych i politycznych o wyrażenie
(Junin Najważniejsze i najbardziej „na czasie" są zagadnienia na-

Stępujące:

1 Nowe wybory do Sejmu;

2. Trwałość rządu Wł. Grabskiego;

3. Zmiana ordynacji wyborczej;

4. Rozszerzenie władzy Pruydenla Rzeczypospolita],
5. Powrót Piłsudskiego do armji i do czynnego życia politycz-

nego.

-
-
-

Do pierwszego z kolei zwróciliśmy się o opinię do posła Sta-
nieława Thugutta, prezesa Związku Stronnictw Ludowych, naj-
silniejszego z klubów lewicowych w naszym Sejmie. Poseł Thugutt,
wybitny parlamentarzysta, zasłużony działacz ludowy, członek
pierwszego rządu robotniczo-włościańskiego, doskonały mówca
i publicysta - ma prawo uważać się za pierwszego między rów-
nymi (primus inter pares) zarówno ze względu na położone dla
demokracji polskiej zasługi jako też ze względu na rolę, jaką obec-
nie w Sejmie i w Polsce odgrywa. Ze zdaniem Thugutta liczy się
Sejm, liczy się Senat, liczy się cała demokracja polska - i liczą
się także jej wrogowie. Każda mowa 'l'hugutm jest żywo komento-
wana w kraju i zagranicą. Jego deflnicje polityczne stają się nie-
mal przysłowiami, głos „Wyzwolenia", którego jest twórcą i duszą
-przoduje obecnie w obozie lewicy. „Wyzwolenie" bowiem składa

się z ludzi żywych, młodycir duchem, pełnych wiary w jasnejutro
"Polski, cofanej wstecz rękami reakcji, której thuguttowcy wypo-
więdają na każdym kroku nieubłaganą walkę - ostrą 1 wyraźną.
Niema sprawy, którejby „Wyzwolenie" nie podniosło w Sejmie -
idąc z apelem pierwsze, wyprzedzając inicjatywą inpestronnictwa
demokratyczne.

Thugutt - to głos polskiej wsi, tego jądra Polski pracującej.
Thugutt - to subtelny intellektualista zakochany w -Polsce Wy-
spiańskich i Mickiewiczów. Thugutt - to demokrata służący ide-
alom wolności, równościi, braterstwa, Thugutt.- wreszcieto je-
den z budowniczych Polski, która mu w swej mm):)! już wyzna-

czyła i miejsce i rolę.

- Poseł Thugutt jest pracowity. Ciągle zajęty: Odbyła. namdy

Przyjmuje interesantów. Czynny jest na trybunie, z której. zawsze '

pierwszy zabiera głos, dając niejako linę wytyczną rozwiązania

~danego problemu; czynny jest w kuluarach, gdzie go oblegają po-

słowie. Bez Thugutta nie zapadają żadne uchwały lewicy. Trudno

więc ukraść mu „czasu" na rozmowę dziennikarską. Ale chwilę

taką upołowałem. Dziś właśnie Thugutt wyjeżdża zagranicę dla

poratowania zdrowia, które od czasu, gdy był ranny jako żołnierz

w walce 1920 roku, stale mu nie dopisuje. i

A więc:

- Panie Prezesie, kilka minut dla „Nowego Świata", który

jest organem polskiej demokracji w Ameryce.

- Dobrze... Ale pięć minut.

- Niech i tak będzie. Korzystam z owych „pięciu" i chwy-

tam na papier słowa Thugutta. Pytam i plszę:

- Pytanie pierwsze:

- Co prezes sądzi o nowych wyborach do,Sejmu?

- Ja to już mówiłem... Były nasze rezolucje... Dajcie, ml po-

kój... Cóż więcej? .

- Ale w związku z ostatniemi posunięciamł, jakie zaszły?... ›

- Więc powtarzam - powiada Thugutt - że w interesie na-

szego parlameńtaryzmu wybory muszą nastąpić jaknajprędzej.

„Erozumiałem jest jednak, że podczas skarbowej akcji sanacyjnej

nie można o tem myśleć, akcja ta bowiem wymaga pewnego spo-

Koju { nie pokrywalaby sig z roznamiętnieniem wyborczem. W każ-

dymbądź razie mówiąc: „jaknajprędzej" sądzę, że wybory powinny

się odbyć wtedy, kiedy domagać się tego będzie całokształt spraw

państwowych. Nie dlatego żądamy wyborów, żeby zarobić na kom

promitacji prawicy i: „Piasta" - tylko dlatego, żeby dać krajowi

możność wyboru pomiędzy dwoma zasadniczymi kierunkami. myśli

politycznej w Polsce....
(Ciąg dalszy pa str. 64}).

FRANCJA ZGADZA SIĘ NA PRZYJĘCIE NIEMIEC

"- DO LIGI NARODÓW

Jeżeli Niemcy zgodą się na przyjęcie planu ekspertów
' finansowych £4 5mey

 

  

Cleplaln f

WARSZAWA, 31 marca. - We
dług wiadomości, pochodzących
z wiarygodnych źródeł, arcybis,
kup Cieplak, którego wyrok na
10 lat, więzienia został zmienio-

| ny na wygnanie z bolszewickiej
Rosji, wyjedzie wkrótce z Rosji
drogą na Odessę, skąd uda się
wprost do Rzymu, nie odwiedza-
jąc Polski, swej Ojczyzny, której
władze uczyniły wszystko, co by.
ło w ich mocy, by nie dopuścić
na skazanym arcybiskupie wyko-
nania wyroku śmierci, który na=
stępnie został zamieniony przez
rząd bolszewieki na 10 lat wię-
zienia, a ostatecznie na wygna-
nie z Rosji w nadzieji, iż łagod-
ność, okazana przez rząd bolsze-

| wieki. purpuratowi rzymskiemu,
skłoni papieża do uznania bols .
wiekiej Rosji.

FARMER DICKSON |

" OSKARZONY 0 ZABICIE

   

 

BRIDGETON, N. J., 31 marca.
- Thompson Dickson, farmer,
oskarżony o zamordowanie uble-
glej jesieni swej piętnastoletniej
córki Eminy Dickson, został u-
znany niewinnym przez ławę sę-
dziów przysięgłych, mimo obcig-
żających złznań swego ojca, 79
letniego staruszka, który zeznał
pędczał przesłuchów, iż syn jego
jest mordercą wnuczki Emmy.-
Zeznanie staruszka jednak zosta.
ło poddane w wątpliwośćprzez
lekarzy, Którzy po kilkudniowej
obserwacji, poczynionej nad sta-

 

|ruszkiem; "przekonał się, że clor-
pi on-na pomieszanie zmysłów.

nia swego zadania -

Vanderlip

BALTIMORE, 81 marca. -
Fr. Vanderlip, były prezydent
National City Bank of New
York i asystent sekretarza skar-
bu za rządu zmarlego prezyden-
"ta MeKinley's przemawiając w
tutejszym klubie miejskim za.
rzucił prasie amerykańskiej

-

 

 

CHICAGO, 91 marca.:
mund Sedlak, lat 46, znany ma-
larz, obawiającsię utraty wzro-
ku, który z każdym dniem coraz
bardziej słabł, poqmnnwfl sobie

odebrać życić. Przekonany, że żo-

na, która go kochała bardzo, nie

przeżyłaby Katastrofy, postanowił

przed odebraniem sobie życia, za-

bić żonę. Poczyniwszy odpowie-

dnie przygotowania do planowa-

nego samobójstwa i zabójstwa-

Sedlak zabił żonę wczoraj rano

«pogoni snu, a następnie s bieo-

życie wystrzałem ź ewol-

CÓRKI - NIEWINNY|.

Prasa amerykańska nie speł-

Arcyb.: Cieplak jedzie do—PRzymu

Nie Polska, a Rzym jest jegą matką, do hotel?-[me wró-
uć po pmułych memu-cad: - Pragnienie uznania

papieża powodem uwolnienia
2

bezczynność ! limo“ w przed=
stawieniu właściwych warun-
ków, istniejącychów sferach rzą-
dowych w Washingtonie, nace-
chowanych przekupscwexm i ko-

rupcją.
Jak bardzo zabagniły się sto-

sunki w Washingtonie stwierdza
efakt, ze potrzeba było stracić
trzynaście miesięcy czasu na to,
by postawić w stan oskarżenia

biura wetera-
nów i dzieła tego"dokonał do-
piero asystent gdeneralnego pro-
kuratora, który [osobiście. poróż-
nił się z generalnym prokurato-
rem i wbrew wdłi tęgo ostatnie-
go oskarżył przewodniczącego
biura weteranów. '

Sytuacja w

przez ostatnie 1.

Washingtonie

try lata nacecho-

wana była ogblnem przekup-

stwem w maszynie prawodaw-

czej. Wielu urłędników zostało

naznaczonych #m swoje stano-

wiska mimo iż dnani byli z prze-

kupstwa, którefrozpanoszyło się

w zastraszającł #posób w depar-
tamencie sprawfedliwości. Prze-
mysłowcy starają się wmówić w
społeczeństwo, że dla dobra kra-
ju należy pohńpć kres prowa-
dzonemu śledztwu,
szkodzi obecnyjn dobtym cza-
som na które nifld‘ueks} przez
półtora roku. =:

Wykaszłał kulę, którą nosił

w. głowie60 lat

LANETY; Alak 31 marca, -- W.
V. Mładows, weteran wojny cy-
wilnej, liczący: lat 78, ranny w
roku 1864 podczas bitwy pod
Vicksburg, mimo.troskHwej opic-
ki lekarzy, nie został uwolniony
od kali, która trafiła go wtwarz
tuż poniżej oka. Przed kilku dnia
mi, po 60"latach, Meadows poczuł
w głowie ostry ból, po którym
nastąpił! spazmatyczny kaszel -
podczas którego Meadows wyka-
szlał kulę w. formie podłużnego
śrutu, ważącą jedną uncję, która
bez szkody dla zdrowią weterana,

 

   

 tkwiła w głowie weterana przez
60 lat.

Tragiczne: samobójstwo. -> >

połączonez zabójstwem

E. Sedlak zabija żonę, następnie sam odbiera. sobie życie

. w obawie utraty wzroku »

T
- i jest umysłowo chórym i niecd-

powiedzialnym za swe czyny. Za-
rzucano mu mianowicie, że pin-
stując urząd ministra Sprawiedli-
wości, wydawał dekrety, po otrzy
maniu od osób intefesowanych
pewnej sumy, mocą których oso-
by te wypuszczane zostałyz wię-
zienia na wolną stopę.

”Robótńicy i

NIEMCY DĄŻĄ
DO PRZYWRÓCE-

"- NIAMONARCEJI
FRANCJA NIE BĘDZIE MO.GŁA TEMU PRZE-SZKODZICJeżeli Anglja i Włochy nieprzeszkodzą planommonarchistów HANOWER, 31. marca.Wszechniemiecka partja ludowana swej trzydniowej konwencji wHanowerze uchwaliła program»polityczny wyraźnie antyrepubli-kański, zawierający międzyimi puńkt przewidujący przy@łó-cenie demokratycznej monarchjiz dynastją Hohenzollernów naczele. Uchwała powzięta przez niemiecką partję ludową nie wywo-lala wświecie politycznym więk-szego wrażenia, ze względu naznane u narodw niemieckiegoprzywiązanie do władzy monar-chicznej.W kołach politycznych francu.skich panuje przekonanie, żeFrancja nie bęgłzxc mogła przesz

kodzić Niemęom w przywróceniu
monarchii, o ile Angua i Włochy

nie opowiedzą się przeciw przy-

wróceniu w Niemczech monarchi-

cznej formy rządów. Według o-

pinji dyplomatów. francuskich-

mogą przywrócić u sie-

bie monarchiczną formę rządów

i nie można im w tet przeszkó-

dzić na podstawie warunków wer

salskiego traktatu pokoju.

Zołądek składem żelaziwa

CHICAGO, I1 marca.,- Dr, To-

rek, dokonując operacji żołądka

u. Williama Bartęlka, zawodowe-

go, „połykaczn znalazł w żołąd=

ku jego 214 różnych przedmiotów,
począwszy od szpiłki, a skończy»

wszy na wideleach .

Mimo obecności w żołądku tylu

obsych ciał, Bartelt miał dosko-

naly apety(i cieszył sig doskona~

łem trawieniery, dopóki jeden z

pułkhląty h gwoździ nie przebił
ściany żołądka i nie spowodował
przykrych _dolegliwości, -które

do poddania
się opesacji.

WYWOZĄPOLSKIE BOGA-
Crwo.

  

 

 

Krakow, - Wtych dniach zo
stał sprzedany zagranicę znajdu
jący się w Krakowiew prywa-
tnem: posiadaniu obraz z 16-50
wieku, malowany pod wpływem
Leonarda da Vinci. 
 

"U]ęcxemiędzynarodowych '
falszerzy dolarów w Paryżu
 

   

 

› 0 weru. I z IKI 1PARYŻ, 31 marca. - Premier U ›syn i czterna Pn knych kobiet K na„cum
w i dopu- ' lelnh córka, pxzvbreglsn do po- |-

Egg-i? ;;;/:::; 358%? Fas koju: rodziców,

-

znaleźli / tylko muy Dunuhnależało trzech Niemców i jeden Polak

dów w jesieni br. na następują- martwe zwłoki matki i ojca, trzy- --"
cm wśrinkach-V % WASSŚĄW.(PocztąPałuk mającego w prawej ręce rewolwer PARYŻ, 31'marea.: - fajpej u TAJEMNICZE %

dds wd : wtorek, dnia, 18 marca, , r. vstrzeli I kulami. . Har ; :
1) Vl’vrzymcxc planu międzyn| ,, wr jg Seite, w wall Pil. .z Wystrzelonemi dwoma kulam „policji francuskiej w Paryżu u MORDERSTWO

ekspertów wtakiej for
mie, w jakiej zostanie zatwierdzo-

 

harmonji odbył się walk: kon-

 

cert, urządzony staraniem Zw. Le |,
ny przez rządy aljanekie.

32) Zgodzenie się Niemiec na

prchrovsadremc przez aliantów

, kontroli niemieckiej zbroje

nej, w sposób j prlcdslammn
Niemcom, na Marv jednak rząd
niemiecki dotychczas nie dał żad-
nej odpowiedzi.

3) Rząd niemiecki zgodzi się na
perjodyczną kontrolę swej "siły
zbrojnej przez Ligę Narodów, jak
przewiduje wersalski traktat po-
koju.
Jakkolwiek Liga Narodów nie

ma obowiązku czuwania nad wy-
konywaniem warunków
skiego traktatu pokoju, może je-
dnak nie przyjąć do swego grond
takich państw, któro celowo sprze
ciwiają się wykonaniu warunków

  

 

 

" , dorota

gjonów Polskich - ku. uczczeniu
Marszałka Józefa Piłsudskiego? z
powodu Jego Imieniu. Wkoncer-

cie wzięły, udział pierwszorzędne

siły Artystyczne stolicy, ponadto
chór oficerski oraz orkiestra'ko
mendy: miasta."

Marszałek (J. Piłsudski zaszczy=
cił koncert swąobecnością

Gwihownetnęmme
ziemi„

XVŁSHIXGTO'T31. marru -

Przyrząd. służący do notowania

trzęsienia ziemi, znajdujący się

na uniwersytecie Georgetown, za.

rekordował wczoraj gwałtowne

trzęsienie ziemi wodległości 1700

mil, prawdopodobnie w Meksyku.

trwające prawie-30 minut.

  

Zawezwana na: miejsce wypad»

ku policja, wyraziła przypuszcze-
że o ile samobójstwornie by-

16 › wynikiem «wspólnego porozu
(mienia pomiędzy żoną i mężem,
to .Sedlak zamordował żonę we

e, by jej oszczędzić kłopotów
4. pr zykrości:: po stracie chlebo-

 

  

  

  

a ki premjerSaksonii
uądzm na trzy. lata-

więzienia: za pobie- : >
ranie łapówek -

LIPSK, 31 marca. -Dr.Zel
nes, ktory był główa bolszewie-
kiego gabinetu wSaksonii, a któ-

; ry usunięty został przez rząd ber-
Jam)“ skanu został na trzylel-

Prue więzienie i utratę obywatel-

stra, za przvjmnmanlr łapówek.

lukam: sprawdzili, że skazany

4

  

 

"dało -się ująć |międzynarodową
szajkę fałszu-ł) dolarów amety-
Kańskich, ald-dającą się z: trzech

Niemcówi jednego Polaka. Szaj-

ka © sposób niezwykle sprytny

prunbmhnowe jedno dolarów»

kina 100 d wki. i! puszczała

. je w obieg prz) pomocy pięknej
tancerki, która" upatrzywszy na
balu. bogatego Amerykanina, lub
Anglika, prosiła o zmianę jej 100
dolarówki, którą. dostała rzekomo
od bogatego Amerykanina, za:
chwyconego jej piękoymtańcem.
Dzięki tej okoliczności, że oszu-
kiwani. był ludzie zamożni, oszu-
stwo nie prędko wyszło na jaw
i szajka zdołała zrobić olbrzymi
majątek, zanim została ujęta.

 

 

'Nie zapominajcie - e- Fundz-
 

 

azuIm. Piłsndskiego!

i
 

 

LINDEN, N. J., 31 marea,-We-
teran wojny .wszechéwiatowe) i
powszechnieznany wérdd .miesz->
kańców, Andrew Hickey, brat sze
fa miejscowej siły policyjnej, zo-
stał znaleziony martwy na chod-
niku przed swoim
szyty pięciu kulami.,
Hickey w sobotę o godz. 11 wie

czorem powracał z Elizabeth, N.
3, omnibusem, z którego wysładł
po . dojechantu' do najbJiższego
punktu swego domu. Razem z
Hyckey'em wysładła z omnibusu
"tajemnicza kobieta, jedyny praw-
dopodobnie świadek i sprawca
zbrodni. Mimo energicznie prówa
dzanego śledztwa zarówno przez
władze stanowe, jak miejskie, do-
tycliczas nieudało się wpaść na

 lady -faktycznego, mordercy.

  

studenci spieszą z po-

_ mocą ofiarom powodziwWarszawie

( WSPÓŁPRACUJEI NAD
Olbrzymiekrylodowe niszczą mosty

(SPECJALNA WIADOMOŚC Do „NOWEGO SWIATA")
WARSZAWA, 31 marca. - Warszawa i okolica zalane są z

powodu wylewu Wisły. Setki rodzin zostało bez dachu nad gło-
wą. Domki na brzegu rzeki uniesione zostały przez wezbrane fa-
le. Setki rodzin opuściło zagrożone okolice. Najwięcej uszko-
dzone jest przedmieście Praga. Specjalnie zorganizowana milicja
obywatelska z wielkiem poświęceniem prowadzi akcję ratunkową.
Robotnicy i studenci z narażeniem własnego życia pracują dniem
i nocą nad ratowaniem zagrożonych. Rząd pospieszył z wydajną
pomocąi opieką dla ofiar powodzi. Z i wsi, położonych

„przestrzeni, kraj

 

nad Wisłą, dochodzą alarmujące wieści.
Olbrzymie kry lodowe niszcżą mosty na Wiśle.

prawie regularnie co siódmy rok.
piła z brzegów.
"szkody.

Wisła wylewa
Od dłuższego czasu nie wystą-

Tym razem wylew wyrządził bardzo znaczne

(AMY ŚRODKOWY ZACHÓD ZASYPANY
SNIEGIEM

CHICAGO, 31 marca. - Zapowiadana burza śnieżna przyszłapoprzedzona ulewnymi deszczami, które w wielu okolicach spowo-dowały groźne powodzie.
Olbrzymie masy śniegu, spadłe w sobotę 1 w niedzielę, pędzo-ne następnie silnymi wiatrami, potworzyły na torach kolejowych

olbrzymie zaspy, powodując sparahżowame komunikacji kolejo-
wej i telegraficznej,

NIEMCY NIE GODZA SIE NAPLANEKSPERTÓW
FINANSOWYCH
 

Opinia aljancka za bezwzględnem przyparciem Niemców do
muru- Opór Niemiec pozyskał Francję dla tego planu PARYŻ, 31 marca. - Oburze-nie pądmcuone przez naród nie-

miecki przeciw jeszcze nie wykon

czonemu płanowi ekspertów mię-

dzynarodowych dla załatwienia

sporu odszkodowań, wywołało

wręcz przeciwny skutek, Krytycz<

ne i niedfne zachowanie się na-

rodu francuskiego wobec ujaw-

nionych dotychczas szczegółów

planu nagle znikło, gdy prasa nie-

miecka jednomyślnie potępiła

plan międzynarodowych eksper-

tówi zapomadzmh. że naród nie

miecki nigdy się nie zgodzi na

przncclc takiego sposobu załat-
wienia sporu, jaki przedstawią
eksperci finansowi. Krzyk pod- ›
niesiony przez prasę niemiecką,
dowodzi stwierdzonego już faktu,
że Niemcy dobrowglnie nie zgo-

dzą się na żaden plan, przewidu
jący wypłatę odszkodowań. W
politycznych kołach finansowych
panuje przekonanie, że odrzuce-
nie przez Niemcy planu eksper-
tów finansowych, upoważni aljan
tówdo powzięcia takich środków,
jakie będą uważały za stosowne,
by zmusić Niemcy do wypełnie-
nia swoich zobowiązań.
Wkołach polityków aljanckich

a szczególnie angielskich
nają sobie zdawać sprawę, że
Niemcy odgrywają rolę z czasów
Napoleona, kiedy zgodziły się na
zapłacenie Francji 150,000,000
franków i na rozbrojenie armji, a
żadnego z tych warunków nie wy
pełniły i w dodatku przyczyniły
się do obalenia Napoleona | jego
cesarstwa,

BOLSZEWICY DOMAGAJA SIĘ PLEBISCYTU

W BESSARABJI
pporneinl)

"TRZYSTANY NAWIE-

DZONE POWODZIA

Szerokie przestrzenie kraju

* „zalane przez powódź

CUMBERLAND, 81 marca.

-, Stany Maryland, West Vir-
ginia, Zachodnia Pennsylvania i

Południowe Ohio, nawiedzone
zostały ubiegiej soboty niebez-

pieczną powodzią na skutek
ulewnych deszczów i topnieją»
cych szybko śniegów w górach.
Yszystkie rzeki na przestrze-

niach objętych wielkiemi opada-
mi desaczowemi wystąpiły z
brzegów zalewając na szerokiej

i powodując

 

olbrzymie szkody,
Miasto Cumberland, położone

nad rzeką Potomac zostało w
znacznej części zalane wodą.
Ludność zmuszona była szukać
schronienia'na górnych piętrach
domów. W jednym wypadku
cała rodzina składająca się z
pięciu osób zatonęła, gdy drze-
wo, na które się schroniła zo-
stało obalone przez silny napór
wezbranych wód.
Szkody wyrządzone powodzią

dochodzą do $3,000,000.
; 28 z

»

 

 

WIEDES, 31 marca. - Prze-
wodnieżący bolszewickiej delega-
cji Krestensky, na rosyjsko-ru-
muńskiej konferencji pokojowej
w Wiedniu, za jedyny możliwy
sposób rozstrzygnięcta pretensji
Rosji i Rumunji do Bessarabji,
uznał zarządzenie plebiscytu, w
którym ludność Bessarabji mogła
by swobodnie wypowiedzieć się
za przynależnością czyto do Ru-
munji, czy do Rosji.

Przewodniczący delegacji bol»
szewiekiej zastrzegł się jednak,
iż plebiscyt musiałby być prze-
prowadzony w sposób gwarantu-
jący ludności swobodne wyraże»
nie woli bez żadnego nacisku.
 

Francja i Szwajcarja godzą

- się na polubowne zała-

twienie nieporozumień
 

BERNO (Szwajcarja), 31 mar-
ca. - Rząd szwajarski zgodził się
na propozycję przedstnmoną mu
przez rząd francuski, by niepo-
rozumienia z powodu zniesienia
neutralnej strefy celnej w Saban-
dji, zostały załatwione na drodze
polubownej. Szwajcarski minister
spraw zagranicznych zastrzegł
się, że tylko załatwienie sporu,
oparte na zasadzie międzynaro-
dowego porozumienia będzie uz-
nane przez Szwajcar]? za obowią- *,
zujące.
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Dzisiaj - Teodory,
“Pl-mm" - Pogoda, zimno.

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,33,000

RUCH OKRĘTÓW -

Przybędą do New Yorku:
Wtorek: Celtic z Liverpool

Praga z Marsylji
Frederick VIII z Kopenhagi

Środa: Georgo Washington z Bremy
Czwartek: Orcadian z Bermudy

Fort St. George r. Bermudy
Piątek: Parima 2 Trinidad
Sobota: Deutschland z Hamburga

Odpłyną z New Yorku:
Wtorek: Helesius do Capetown
Środa: Berengaria do Southampton

Paris do Havru
Maraval do Georgetown
Munargo do Nassau

Crwartek: Albert Ballin do Ham-
barga
American Sipper do Londynu
Banta Teresn do Valparaiso

Pigtck: Eastern Crown do Capetown
Bowden do Kingston

Sobota: Groetendijk do Rotterdamu
Celtic do Liverpool
George Washington do Bremy
Drottningholm do Gothenburga
Una do Port Limon

ZNIWO ŚMIERCI
Od 1-70 stycznia do dziełaj

. .. amarle w New Yorku

Pod. kolami samochodu

i i
+ N
i H

i
t i

i i

i ite

"Posiedzenie Ligi Kobiet
  

We środę, dnia 2-g0 kwietnia,
o godzinie 8-ej wieczorem odbe-
dzie się posiedzenie Ligi Kobiet,
w Domu Narodowym, pn. 19-23
St. Marks Place, iw New Yorku.
Ważne sprawy. _Członkinie

uprasza się o, przybycie.
F. GABRYNOWICZ

Sekr. Prot.

Koncer i :iBal:"Echa"

W dniu 26ymkwietnia odbg-

dzie się wspaniały wiosenny Kon-

cert i Bal Tow. $piewu „Echo",

„w Domu Narodowym, przy 8+)

 

Komitet już od kilku tygodni u.

silnie pracuje nad bogatym pro-

gramem mizykalno-wokainym.-

Do tańca przygrywać będzie do-

skonała orkiestra,
 

Lekcja śpiewu tow.

© ,,Harmonja"
 

W przyszły czwartek wieczo-

rem, t. J. dnia 3go kwietnia, od-

będzie się pierwsza lekcja śpiewu

zreorgantzowanego Tow, Śpiewu

„Harmonja",

Wszyscy byli członkowie, jak

i inni miłośniy śpiewu, nienale»

żący do „Hnrmonjl" są prosze-
ni na lekcję pierwszą.

BRACIA ZBYSZKOWIE

WALCZĄ:DZISIAJ

Dzisiaj wieczorem. w Armory
7lgo pułku przy 34 ulicy 1 4 Ave,
odbędą się nader zajmujące za-

sy.
Stanisław Zbyszko zmierzy się

z Yussoff Hussanne'm, Bułgarem,
a Władek stoczy walkę z Jack
Tylorem, szampionem Kanady.
Qpróc; tej walki odbędą się dwie
111115.

Setki osób uciekało w panice

na ulicę Claremont Parkway,

Bronx, gdy w domu pn. 408 wy-

buchł z nieustalonej przyczyny

Przybyłe oddziały straży

nĘ'movsej po szalonej walce z plo

ieniami, opanowały ogień-
Stratynieobliczone.

 

 

WY P R Z E D A Ż
Bituterji i Zegarów

"od 88 proc. do 50 proc. taniej
Nowy jednoroczny zapasz powo-
du likwidowania interesu całko-

wicie wyprzedaje
¥. HLAVACEK |

ruomnnc

348 East 73rd St., New York
Wyp.-mm trwa od 1 do 30 Kwietnia,

     miejsc. Codziennie po
leczorwzni 1000 do-

miejsc - 51.00.
 
 

musici „pgi
.

Ten stertę Cozw
MicTrvane. Mani

| een
   

 

    

  

   

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WŁOCZĘGA

Byłem bardzo zajęty.

Telefonistka powiedziała mi, że

jakaś pani na mnie czeka wprzed
sionku.

Wyszedłem,
Słedziała na ławce, luka smu

tna, wpatrzona przed siebie, jak»

 

by się przypatrywała własnej dvr
li sierocej.
Usiadłem obok niej.
Już zgóry wiedziałem, że to

smulna historja,
Znam te wyrazy hmrzy ©»
«Crem mogę pani: służy

zapytałem jaknajserdeczniej, sta-

 

«ra'ąc się wyrazić obietnicę po-

mocy, ażeby ją zachęcić do mó-
wienia,

Kobieta spojrzała na mnie.

Miała czerwone, zapłakane o-
czy.

Wargi drs1ł) po twarzy ciur-
klem ciekły H
Tyle gurzklch tez. .
Długo tak trwało,
Nie mówiła ani słowa.
Siedziała i płakała, Tak jej przy

kro było.
Myślała, że sle niecierpliwię,

chciała coś mówić, ale te dzy tak
dusiły w gardle, że ant słowa wy.
dobyć nie mogła.

Pocieszałem ją jak mogłem,
Wreszcie odetthnęła, szlocha-

jąc odpowiedziała mi, że ma syn-
ka

-

driesigcioletniego, zupełnie
sparaliżowanego, Suchoty kości.
Taki «traumy widok dziecka mę-
czącego się bez ustanku i... bez
nadziei,

Może dr. Lorenz pomoże...?
Niestety...

Wypłakała się i posta. Podzię-

kowała, nie podawszy nawet naz.

wiska, ani adresu,

Zostałem sam na ławeczce w

przedsionku redakcji, Zakręciły

mi się dzy w oczach. Widziałem

bowiem przed sobą to dziecko
gnijące za życia, taką biedną, nie.
szczęśliwą istotę 1 jeszcze bied-

niejszą i nieszczęśliwszą matkę,

która codziennie na to patrzy.

Z K@EEBTU

Trzy pierwszorzędne siły arty-
styczne zgotowały nam wsobotę
Koncert Klasyczny, który na dłu.
go pozostanie w pamięci tych, -
którzy wsobotę przybyli do Stuy-
vesant High School,
Panna Ogrodzka śpiewały arję

z Halki, żałosny śplew Marynki
z „Sprzedanej Narzeczonej" Sme-
fany, miłosną piąsnkę Santuzzy
z opery Mascaniego „Rycerskość
Wieśniacza" 1 Mazurek Chopina.
Wielka ta artystka złożyła o je-

den więcej dowód, że nie tylko
obdarzona jest bardzo pięknym i
bogatym głosem, lecz że na dro-
gach sztuki zrozumiała prawdzie
wą, etyczną wartość sztuki, która
upiększa i podnosi dusze proste,
dając im rzadki pokarm ducho-
wy o jasności słonecznej i kar-
miącej słodyczy. Publiczność za
chwycona szczerze i głęboko o-
klaskiwała pannę Ogrodzkę dłu-
go i burzliwie.

Niepospolity artysta śpiewak
r L. Certilli, niezapomniany „Jon
tek" z Halki poraz-trzeci stysza-
ny był przez Polonię nowojorską,
która poraz trzeci nimsię zachwy
cała. Odśpiewał arję z Straszne-
go Dworu Moniaszki (Monolog
Stefana) arję z „Janka" -- Zelen=
skiego, jakoteż arję z opery Tosca
znaną szerokim masom ze zdjęć
gramofonowych. Arję tę śpiewał
Caruso, a śpiewał ją tak pięknie,
3e Tosca dzisłaj rozczula i zach-
wyca miljony ludzi. Jakże
wioną była publiczność, gdy p.
Cortilli zaśpiewał tę arę tak do-
brze znaną. Wpamięci porówny-
wali ten śpiew ze znanym śpie-
wem Carysa, Porównanie to spo-
tęgowało wrażenie odniesione.
Dowiedzieli sig, jak bogatym i
jasnym jest dźwięczny, majesta-
tyczny głos p. Cortilliego i odno-
wiednio to ocenili. Sala trzęsła
się od burzy oklasków żywioło-
wych, które powtórzyły się, gdy
p. Cortilli zaśpiewał pożegnanie
z opery „Żydówka."
Miłą niespodzianką był występ

p. E. Horodyskiego, który prze-
Wiecznie odegrał Nokturn Chopina
4 Chaconne Bussoniego. Jest co§
w grze. p. Horodyskiego, co u}-
muje i zastanawia : niekłamana o-
ryginalność t wielka prostota, któ
ra igm czyściej i lepiej sig odbi-
je.

Koncert sobotni był prawdziwą
ucztą duchowa.

 

 

 
Dziewczęta w liczbie trzech,

które uciekły z domu dla obłą-
kanych w Thiells, N. Y., zostały
odnalezione przez policję i ode-

  
słane z powrotem do wymienio-
nego zakładu leczniczego. :,

TOKU
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Bokser Edison i jego żona spędzają dnie na przechadzkach po

wspaniałym ogrodzie willl w Fort Meyers.
 

"JANKO ZWYCIĘZCA"

W ubiegłą niedzielę Polski Ki-
no-Teatr „Polart" zgotował mi-
łą niespodziankę tutejszej Polo-
nii, Publiczność zgromadziła się

na sali w Stuyvesant
High School, East 15 ulica i
przenosząc się myślą do Polski,
brała żywy udział w akcji, roz-
grywającej się na ekranie. Cale
przedstawienie, trwające przy
dźwiękach muzyki prams trzy

godziny, podzielone zostało na 2

części, -Początkiem programu

części pierwszej były zdjęcia z

Pomorza, ilustrujące polskie mo

rze, rozwijający się przemysł ry

backi, polską żeglugę, oraz typy

Kaszubów. Następnie wyświetlo

ne były najważniejsze widoki

Lwowa, nadzwyczaj interesują»

ce zdjęcia z kopalni soli w Wic-

liczce, oraz ruiny Czerska. Za-

kończeniem części pierwszej pro

gramu, co zjednało sobie szcze-

re oklaski publiczności, była de

filada„Wojsk Polskich przed Pre

zydentem Wojciechowskim 1 o-

wacyjne przyjęcie Marszałka Fo

cha w Polsce przez generalicję

i Marszałka Piłsudskiego.

Tu zaszędł charakterystyczny

moment manifestujący uczucia

publiczności względem kleru w

Polsce. Kiedy na ekranie ukaza

ty się typy dygnitarzy duchow-

nych polskich, publiczność przy

jęła obraz ten jako coś wręcz

niesmacznego, z obrzydzeniem i

głośnym sykiem. Natomiast ka-

żdorazowe ukazanie się podobi-

zny Marszalka Piłsudskiego wi.

tane było gromkimi i szczerymi

oklaskami.

Podczas przerwy przemówił

kierownik Teatru „Polart" pan

Akston i wyrażając swoje po-

dziękowanie za popieranie no-

wej placówki polskiej sztuki fil

 mowej, wskazał na chwilowe bra

ki wobec poziomu tejże sztuki

D

w Stanach Zjedn., na trudności

propagowania jej wśród Amery-

kanówi konieczność stałego i s0-

lidarnego popierania tegoż Tea-

tru ze strony Polonii, co nieza-

wodnie przyczyni się do jego roz»

woju. Zapewniat, że wyłęży ca-

łą swą energję w tym kierunku,

by Polonja tutejsza miała Pol.

ski Kino-teatr,  nieustepujacy

pod żadnym względem teatrom

amerykańskim.

Drugą częścią programu byla
komedja filmowa „Janko Muzy
kant", Przebieg cej komedji, bio
rącej swój początek w polskiej
wiosce - gdzie Janko, pałający
miłością do Magdy, liczyć się
musi z powodzeniem rywala
swego, kaprala Brysia, i nie znaj
dując wzajemności u Magdy,
rusza na wojnę - daje widzowi
dużą dozę naturalnego humoru.
Humor ten potęguje się, gdy
Janko, wcielony do oddziałów,
ćwiczy się w mustrze i zachowu-
jąc wewnątrz grube rysy parob-
czaka, na zewnątrz, w mundu-
rze, okazuje się dzlelnym żałnie

rzem na froncie, sztuczkami bie

rzę bolszewików do niewoli i w

nagrodę otrzymuje krzyż wale-

cznych od dowódcy i sporo pre-

zentów i sukcesów _miłosnych

od kochających się w nim chrze-

stnych matek,

Nie ulega wątpliwości, że pu-

bliczność znalazła w przedsta-

wieniu tem miłą rozrywkę, zwła

szcza w drugiej jego części i na

przyszłość bacznie śledzić będzie

zapowiedziane znaczne postępy

wprzedstawieniach Polskiego Kie

no-Teatru „Polart". Podkreślić

wypada ofiarność Zarządu tego

Teatru, który część dochodu z

przedstawienia przeznacza na do

bre cele. jak np. % ostatniego

na fundusz stypendjalny dia

studentéw 2 Polski.

 

  

 

Z TEKI REPORTERA

 

 

„Eehiści" winni pamiętać o tem

że dzisiaj, t. j. we wtorek odbę-

dzie się lekcja śpiewu. Ze wzglę-

du na zbliżający się końcert wio-»

senny, obecność wszystkich. człon

ków jest konieczna. Poszątek o

godz. Sej wiecz, w Domu Naro-

dowym, przy St. Marks PI. Kan-

dydaci na członków Tow. Śp. „E-

cho" - mile widziani.
 

Tow. Wyzwolenie ma we wto-

rek posiedzenie miesięczne wDo-

mu Narodowym o godz. 8-j wie-

czór. Obecność wsrvslkich człon.
ków. konieczna.

Tysigc osób spóźniło się do pra
cy, gdy pociąg pospieszny linji
7 Ave., zgubił przewód, doprowa-

dzający prąd elektryczny do wa
gonów. Wypadek ten miał miej-
sce w pobliżu stacji West 14 ul.
Przerwa trwała około dwudziestu
minut.

Michael Reilly, lat 58, kerk
w City Hall Post Office zmarł
w biurze wskutek krwotoku no-
sa, który nastąpił gdy on wycie-
rał takowy chustką. Rellly był
kawalerem i zam. pn. 2810 Ca-
talpn Ave. Pogrzebem jego. za-
Jat slg wnpomnimy urząd pocz

 WW?- „=

    

Lekcja śpiewu Chopenistów od-
będzio się we wtorek o godz. 8ej |
wiecz., w Domi Narodowym przy
Zourtlandt Ave. Nowi członkowie
oraz sympatycy Tow. będą mile
widziani na lekcji tak przez Za:
rząd, jak i brać śpiewaczą.
 

Federaf Reserve Bank of New

York, podaje do wiiadomości, że

od kilku dni są w obiegu fałszy

we,$50, które odróżnić można po |

huje B, jaka jest przed nu.

merem banknotu i ma jasno nie

bieski druk, Prawdziwe bankno

ty mają cyfry ciemno niebieskie

go koloru. z

Parowiec

|

President Monroe,

należący do Dollar Line, który

uległ zepsuciu w pobliżu Flory

dy, ma być w tych dniach przy

holowany do portu w New Yor-

ku. Straty są znaczne 1 wiele

czasu upłynie nim wspomniany

okręt zostanie wysłany W pod=

dróż. grece

International Ladies Garment

Worker's Union ma przedam-m

wtych dniach pracodawcom no-

swą skalę płacy dy zatwierdzenia.

Unją ta ma nka‘k; 50,000 człon-

kow i gdyby cl yseli na strajk,

w przemyśle byłby zastój.

»
 

1),1994

 

Dział Zdrowia

pisze Dr. B. S. HERBEN
a 'New York Tubare. Abs."

   permanence

Mamy siłęprzeciw śmierci

Śmierć zabiera dzieci, mło-

dzież w chwil rozwoju fizycz-

nego i umysłowego, oraz ludzi

w wieku dojrzałym dlatego, że

nie umiemy się przeciw niej za

bezpieczyć w wielu wypadkach

Fowinniśmy żyć do sędziwych

lat i umrzeć na „wyczerpanie",

a nie od chorób spowodowanych

przez zarazki wchłonięte do

płuc, Przecież maleńkie dzieci i

dorastająca młodzież mają pra

wo do życia, tęmbardziej, że nie

zdążyły zakosztować rozkoszy

życia. Meżczyźni i kobiety w

kwiecie wieku powinni żyć, gdyż

są potrzebni społeczeństwu do

pracy dla dobra ludzkości.

. Czemuż pozwalamy ludziom

umierać na zapalenie płuc (pneu

monię) ? Czemuż pozwalamy nie

mowlętom umierać na odrg? --

Czemuż pozwalamy dzieciom

;.) chorować na dyfterję? Dlaczego

jp tysiące ludzi rozstało się z ży-

"[ ciem, podczas epidemji influen-

zy w 1918 roku?

Dlatego, że jesteśmy zbyt nie

uwaini w sprawach dotyczą-

cych ochrony siebie samych

przed zarazkami, których mi-

ljardy znajdują się w powie»

trzu, „Moglibyśmy zmniejszyć

wypadki zmiertelności do mini-

mum, gdybyśmy nie pozwoliii

bakéerjom rozwijać się w na-

szym organiźmie. Jeżeli czło-

wiek chce przetrwać jakgkol-

wick epidemję, musi przedew-

szystkiem być zdrów 1 silny, -

Ludzię wątli, pozbawieni siły

mają bardzo małe szanse utrzy-

mania się przy zdrowiu w czasie

grasujących chorób. Gdyby ka-

żdy zaprzestał pluć na ziemię,

a kichał i kaszlał w chusteczkę,

moglibyśmy być pewni, że mrn-

 

cie nabyć rekord 18012 F --

Tak wiele przyszło zamówień
Kuplety ..Andzin® z operetki
tine" t „Halki,
że postaraliśmy się o napy zapas

 

rekordy,
wyborze

 

jeden

AVI “if" (Gouneda)

Hdlag
18012F nim-ann:w €r.

up-Cup -Polka
18011F an.-awiu Potka

Pollkl tło-|l Columbia
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,5 knm:
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#Columbia

Zaznacie nowej przyjemńqści grając
o każdej porze te

plosnkę Ośczysią na Columbia Rekor.dzie, zachwyci bok Was. Ale, co wa-źniejsze,
przy każdej nowej sposobności do-znajecio innej rozkoszy
rekord 18010 F, który składa się zdwuch -wyśmienitychtańca granych przez
kiestro:posiwiajączhasówia |Poliia"„Aro Maria"

U SzEROKO ZNANY REKORD KARŁOWICZA

„Kobieta w Czarnym Szal" i „Anda.
odtworzone przez znakomitego srtystę Karlowicza.

Pójdźcie dzisiaj do dostawey Columbia 1 zakupcło te wspantało
Przynieście ze sobą tę listę, gdyż pomoże Wam ona przy
Jeżeli dotychczas nie macie gramofonu. poproście dosta.

wcę. a fokaże Wam różne najnowsze modele | pomoże Wem wybrać

10 całowe - 75 centów.

I

 

Rekordy

Gdy pores plorwszy usłyszycie

że wsłuchując 'się w nl

Kupcie z pownościę Columbia

utworów do
znakomitą or.

rekord 18011 F,
popularny utwór „Sze:

Oczywiście zechce
na święta Wielkanocne,

również

na Columbla Rekord 16008 P -~

Potpourri,
12006842;FI
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 i zki chorób nie rozp
lybysię ztaką, jak obecnie szy-
bkością. Moglibyśmy zmniejszyć
liczbę epidemji. Jakżeż to pro-
ste - nieprawdaż?
Ważną rolę odgrywa także

e z y s t o 6 & Miejcie czyste
ręce. Kąpcie alg dwa razy tygo-
dniowo i zmieniajcie bieliznę i
pościel, jak tylko można najczę
ściej, Nigdy re bierzcie brud-
nemi rękoma pokarmów.

Wiele, bardzo wiele jest rze-
czy, które dopomagają do ytrzy«
mania się przy zdrowiu i chro-
nią przed śmiercią.
W następnych artykułach o-

powiem Wam o nich.

„Chata za wsią" na scenie
TeatruLudowego

Kto nie czytał, kto nie słyszał
o dziejach sztuki„Chata za Wsią"›
przerobionej z powieści J. Krasze.
wskiego. Piękna ta sztuka w o-
ryginalnej wystawie zostanie o-
degrana w niedzielę wieczorem
6go kwietnia w Washington High
School, Irving Place i 16 ul., New
York, Dyrekcja Teatru Ludowego
ponosi kolosalne koszta, by stu:
ka ta na długo pozostała w pa-
mięci teatralnych bywalców. P.
L. Kowalski kierownik Teat
zorganizowałwielki, boz 30 osół

ASPIRYNA -

"Strzeżcie się imitacji

  

 

 

P

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce, lub na ta-
bletce, nie otrzymujesz prawdzi-
wego wyrobu Bayer'a uznanego
przepisywanego przez lekarzy
przez za doskonały i
przeszło dwadzieścia trzy lata
na:
Zasiębionie Ból Głowy
Ból Zębów Lu.nabgo
Ból Uszu , |Reumatyzm
Newralcio. Bóle Wewnętrzne
„Przyjmujeie tylko "Bayer'a"

Tabletki Aspiryny. Każda cała
paczka _zawięza _odpowiednie
wskazówki. |Wygodne pudelko
z 12 tabletkami, kosztuje kil.
ka centów, Aptekarze również
sprzedają flakoniki z 24 i 100
tabletkami. „Aspiryna jest mar-
u ochronną wyrobów Bays.
r'a Monoaceticacidester Salicy-
licacid 

 

    
 

chór i balet z 10 osób. Nie mało u-
piększy doborowa z 10 osób or-
kiestra pod batutą znanego mu-
zyka p. Feldbana.

Przedstawienie rozpocznie się
? punktualnie o 8ej wieczoremi kto
się spóźni, będzie żałował, gdyż
początek jest nader malowniczy,
urozmaicony śpiewem chóralnym
i cygańskim tańcem.
Sądząc z ogólnego zaintereso-

wania, Washington High School
będzie wypełniona po brzegi i dla
tego radzimy zawczasu zaopa-
trzyć się w bilety w Restauracji
Domu Narodowego, W. Bialskie.
go, 125 E. 7 ul. w New Yorku. W
Brooklynie zaś: „Polart Photo
Studio, 207 Driggs Ave. i J. Sto-
jowski, 579 Grand St.

 

NOWA OFIARA.

Na narożniku ulle 112 i dru.
giej Ave została najechana
przez samochód i poraniona cię
tko 4 letnia Józefina Cummi-
grato, której rodzice zamies:-
kują pn. 68 E. 112 ulicy. Wsku-
tek doznanych obrażeń driew-
czynka zmarła jeszcze przed
przybyciem lekarza pogotowia
ratunkowego. Swfer J. Sullivan
z pn. 1697 został aresztowany.

Ironja losu prześladuje urzę-
dników cłowych i inspektorów
imigracyjnych, którzy od szere-
gu lat oprócz stanowiska rządo-
wego, muszą przyjmować pobo-
czne zajęcia. aby móc wyżywić
swą rodzinę. Przed kilkoma dnia !
ml otrzymali oni „podwyzkę
sumie ...pięciu centów dziennie.
Ma to być polepszeniem
ków życia dla nich

„Umbrella Workers Union" ma
we wtorek posiedzenie członków
i w Domu Narodowym o
godz, 8ej wiecz. Z powodu waż
nych spraw, jakie €ą do rozpa-
trzenia. _obecność _wszystkich
członków konieczna.

---
Unja kelnerów ma we wtorek

o godz. 3ej po poł. posiedzenie w
domu por. 170 East 80 ul.
 

Setki podań napływają z róż-
nych stron i od różnych osób do
wardena Sing Sing I.. F. Lawles,

 

 

, w których pelenci proszą o po-
zwolenie bra.
ei Diamond i Antoniego Pantano.
Ponieważ data stracenia morder=
ców nie została ustalona, przeto
wszystkie podania są odkładane
przez zarząd „Domu Śmierci" na
bok.

PANIE! POFARBUJ-

CIE WSZELKIE UBRA-

NIA 1 DRAPERJE

 

Pofarbujcie lub nadajele inny
tcień znoszonym, wybla-
klym rzeczom za 15¢.

Diamond Dyes

Każda 15-centowa paczka „Diamond
Dyes" zawiera tak łatwy sposób
cia, że każda kobieta może pofarbo
wać lub zmienić barwę wszelkich sta-
rych, znoszonych, spłowiałych rzeczy,
aby wyglądały jak nowe, nawet, jee
żeli nigdy przedtem nie farbowala.
Wszystkie kolory do nabycia w apte-
kach.

  

 

 

Nic tak nie działa jak
   

 

Poonó: woną PRZEZ CAŁĄ
anons po PoLski

- Abner

  

Po innum- [Mumia]. zgłoście
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_juk barem) cierpiała Wie tylko, że on jest tam.
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 (58) (Ciąg dalszy)Ponowiła uderzenie.- Masz!... Masz!... To dla ciebie! - myślała,bijąc głową o kant ramy.Kids przechodził drogą i spłoszył ją. Po-wróciła do pokoju i zapaliła świecę.Nie chciała zaświecać lampy. Ten jasny krągbyłby jej przysporzył bólu, przywodząc postać Po-rzyckiego z ciemni.Pita zasnęła. Tuśka usiadła znów pod pie-cem i usiłowała zwrócić się myślą w kóło „swychobowiązków".- Mam męża, dzieci - muszę myśleć omich... Tylko o nich, to jedno mi wolno. Nicwięcej. Jeśli myślę jeszcze o kim, popełniamgrzech! Grzech! Grzech!To słowo rozkrzyczało się w niej, jak naglezbudzony upiór.- Grzech!... Grzech...Z ciemni zdawały się ku niej pełzać gadzinyz kiębami śliny w pyskach. Te płazy podkra-dały się ku niej wolno i cicho. Jeden z nich mialdługie, oślizgłe łapy, zakończone jakby wachla-rzami palców. Po ziemi włókł całe masy wymiono zielonych, zgnftych refleksach.- Grzech... Grzech...Przez umysł Tuśki przewijać się zaczynającałe masy obrazów, jej dzieci milczące i ciche,w szkolnej odzieży, ukryte za palmami, mąż takchudy 1 nędzny, że serce ściska się na jego wiedok, konfesjonały pełne księży surowych 1 smut-no z poza kratek patrzących, zamknięte wrotakościołów, noce długie, bezsenne, w czasie któ-rych włosy mokre od łez, wężem po poduszkachsię wiją...- Grzech! Grzech?...Wicher łopoce w okna, wstrząsa chałupę,zda się zedrze lada chwila dach i odsłoni izbęna to, aby w nią biły lodowe strugi i siekły czar»nemi rózgami z monotonią plektelną. I wtedy nicjuż nie osłoni Tuśki, nie nie osłoni Pity, nie bę-dzie się gdzie schować ze swemi myślami, zesmutkiem, z bólem i rozpaczą wyjącego w du-szy smutku.Tuka ogląda się po tej izbie, która od nie-dawna stała się dla niej jakby straszną pułapką,w której utopiła spokój swej duszy.Izba ta jest pąki; świata innego, nie tego,

który powinien być jekówiatem, lecz tego, który

tu się wkradł podstępnie...

Czyjednak bez jej wiedzy?

Przejmuje ją znów lodowy dreszcz.

Wszak przy tem wszystkiem, co się tu działo,

ona była obecna.

- Tak - była obecną, ale tylko obecną.

Pozwalała, iż dział się cały łańcuch zdarzeń, co

więcej, dopomagała do tego, że się właśnie dzia-

to...

Czy więc w ten sposób ona nie była winną,

iż Porzycki postąpił dziś z nią tak, jak to się zda-

rzyło

Czy nie wyzwała ona niejako tego pocałun-

ku, tego wyładowania się namiętności? Czyż co-

dziennie niezliczoną ilość razy takie pocałunki

nie drzały na ich ustach, przesyłane ku sobie

wzrokiem?

A wię

Czyż należy tak bardzo winić Porzyckiego?

_ Wiatr łopoce po szybach coraz gwaltowniej.

Jakiś niepokój szeleści dokoła chałupy. Coś nie-

widzialnego i grośnego od gór się czal... *

Grzech!... Grzech...

Tuśka zasłania oczy skostniałemi rękoma.

Jasno teraz spojrzała w głąb siebie.

Urnza_do Porzyckiego za to gwaltowne gar-

nięcie się do niej topnieje, głnie, lecz inny, sto-

kroć silniejszy żal wzbiera i dławl.

Zazdrość, zażdrość szalona na myśl, że on

teraz z tem ciepłem niezrównanem w oczy tam-

tej swej dawnej kochanki patrzył...

-- Z nią jest teraz, z nig...

Aż jęknęty wiązania chałupy. Ze świeżo zbu-

dowanej wicher belki strącił... Pita porwała się na

posłaniu.

- To nic, to wicher... śpljt...

Dziecko senne opadło jak kłos.

I znów jęki wichru, szalone ulewy, pełzanie

po kątach gadów.

Tak mija długa chwila.

Tuka już drętwieć zaczyna. Nie pragnie nic,

nie chce nic, tylko wie, że jest bardzo zm'ęczona

1 biedna, -

Nagle cichy turkot furki zatrzymuje się przed

Obidowską chałupę.

- On...

Tuśka unosi głowę,dech zamiera w. jej pier-

siach. Słyszy , jak on wchodzi do sieni, jak otrzą-

sa okrycie, jak zrzuca kalosze i jak kieruje się

ku swojej izbie.

I Tuśka doznaje nagle szalonego uczuciu ul-

   

Wie, że wrócił, wie, że jest pod jednym z nią
dachem, wie, żę jutro zobaczy go wczesnym ran-
‘Hem

~- Wezystho, co 'bylo -. mij.Nie. pamigta.::

  
 

I wdzięczna mu jest za to, to nie mama
nie zapukał do jej drzwi, bo nie wie sama, jakby

(się zachowała, co mówiłaby mu, gdyby się ku

niej,zwróci. Może wybuchnęłaby płaczem, a to

byłoby najgorsze.

- Bede z nim teraz inaczej postępowała -

myślała, powstając z krzesła. Zamknę wszystko

w sobie; on nie może, nie powinteń wiedzieć, co

się dzieje we mnie...

Spojrzała na zegarek. Była zaledwie dzie-

sigta godzina. To ją uspokołło do reszty.

- Cóż dziwnego, że pozostał trochę w cu-

kierni z kolegami, przecież w tem niema nic złe-

go...

Zbliżyła slg do lustra, doprowadziła do po-

rządku włosy.

Obidowska wsunęła przez próg rękę.

- To dla nich! - wyrzekła - a to dla ma-

tej.

Paczki ciastek, na nich śliczna róża, kilka

gazet, a dla Pity pudelko cali chloricum.

Drobnostka... nic...

Z piers! Tuéki spada ciężar, świat się jej roz-

jaśnie, mimo, że świeczka dogasa.

- Proszę podziękować!

Niewyraźny pomruk gaździny jest całą od-

powiedzią.

- Więc myślał o niej!...

Zamyka drzwi i znów wicher wstrząsa cha-

Tupą, tak, że zdaje się, rozniesie ją na skrzydłach

nietoperza,

I te konfesjonały, w których księża patrzą

smutnie przez koronkę kratek 1 te palmy, po za

któremi grzeczne dzieci z Wareckiej ulicy stoją

milczące i ciche...

Grzech! Grzech...

Tuska kładzie na stole ciastka, różę i dzien-

niki 1 zbliża się do łóżka. Obok, na stoliczku, leży

książka do nabożeństwa, strojna książka, opraw-

na w perlową masę, jedna z tych książek, które

stanowią dopełnienie niedzielnego stroju.

- Pomodlę się!... -- postanowiła Tuska, -

Mogę, mam prawo, nie popełniam jeszcze nic

złego...

A tu znów płazy czołgać się zaczynają i syk

wszczyna się po kątach.

- Grzech!.., Grzech...

Strojna książka z ręki Tudki wypada - i

smutek kłębami, jak chmury przed burzę, wali się

ku niej.

Tuska pada twarzą na poduszki i pozostaje

tak bez ruchu, gdy nad nią rozszalałe skrzydła

szarugi biją z plekielną wściekłością o pazdur

sadyby. ;

CZBSC TRZECIA

XXIX.

Gdy spotkali się nazajutrz w sieni, ona blada

- owinięta ciepłemi fałdami flanelowej, błękit-

nej matlnki, on jakiś podniecony z błyszczącem!

oczyma i trochę spalonemi ustam!, nie méwlll

przez chwilę do siebie nic, tak, jak ludzie spoty»

kający się po długiem niewidzeniu.

Od niego, pomimo owego podniecenia, po-

wiało chłodem 1 ona w tej chwili chłód ten od-

czuła I wchłonęła. Wyprostowała się, sztywna i

jakby roztargniona, Oczy ich rozbiegły się i błą-

dziły po świetlanych punktach, jakiem! belki sieni

były poznaczone.

- CóŁ Pita? - zapytał Porzycki.

- Dziękuję - zupełnie zdrowa. ~
- Czy wręczono pani call chloricum?
- Tak... dziękuję... było już niepotrzebne.
Tuśka podeszła do drzwi, prowadzących na

dziedziniec 1 uchyliła je.
- Gaździno!...

Deszcz lal ciągle szaremi, ukośnemi stru-
gami.
- Gaździno!...

Porzycki coś kolo roweru majstrował.
- Pani pamięta? - zapytał - dziś próba,

będzie Markowska 1 Marcin.
- Pamiętam! - odrzuciła sucho Tuska.
Chciała mu rzucić w twarz, Iż grać nie bę-

dzie, że nie pozwala. im, tej bandzie cyganów,
wtargnąć do swego mieszkania, że nie chce mieć
z nimi nic wspólnego, ale coś ją wstrzymywało,
paraliżowało jej słowa. Mówiła to sobie wszystko
w myśli, głosem wydać nie była w stanie.

Zwróciła się do swego pokoju. Gdy już była
na progu, Porzyęki zatrzymał ją słowami:

- Al.. Chciałem panią uprzedzić, że dziś nie
będziemy jedli razem obiadu. Jestem zaproszony,
- Do kolegów?
Twardo popatrzył na nią przez chwilę.
- Tak! Stamtąd z Marciszem i Markowską

do pani przyjadę.
- A... dobrze.. '
Wenn!do siebie i drzwi zamknęła.
Więc to tak? -- myślała - więc to tak się

kończą takie... flirty?

Spojrzała dokoła, szybko pozbierała lampę,
marynarkę, drobiazg! Porzycklego, z któremi, jak
sam mówił „sprowadził się" do niej i oddała je
wchodzącej gaździnie.

- Zanieście to temu panu z przeciwka! -
wyrzekła ostro, mierząc blachy 1 fajanse niena-
wistnem spojrzeniem.

Niemniej przecież łowiła uchem, czy nie do-
słyszy choć kilku słów, jakiemi Porzycki przyj.
mie owe odesłanie drobiazgów.

Lecz cicho było po tamtej stronie domu.
Tylko tutaj Pltw rzucała na matkę ukośne

wejrzenia. Wreszcie zbliżyła się do stołu, ułożyła
w pudełku farby, zawinęła w papier ołówki, wi.

.| szorki, gumy1 kredki 1 pytająco na matkę spoJ-
rzals.

Tuśka wybornie zrozumiała, że Pita, widząc
owo „wyprowadzeniePorzycklego, czuje się w
obowiązku być gotową do ode-huh.mu także je-
go drobnostek.

% (Cin damy nastąpi),
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¥. C. 11. 109; profesor chinskiego na Uniwersytecie Columbia
; poślubił Olgę Reusch. |,
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NEWARK

Orgje samochodowe

 

 
Jennie Natyczka, lat siedem, z

pn. 751 South 9th SL., znajduje
się w szpitalu miejskim ze zła»
maną nogą i ranami na głowie
i ciele, wskutek wypadku auto-
mobilowego. Dziewczynka ta prze
chodziła wczoraj przez ulicę, gdy
najechał na nią samochodem Fr.
Driver, z pn. 47 Wyoming Ave.,
South Orange.

  

 
A. A. Spagnulo, z pn. 81 Pea-

body PI., zgłosił się na stację po-
licyjną wczoraj rano, przyznając
się, że uderzył jakiegoś pijanego
mężczyznę swoim autem, Dotych
czas jeszcze nikt na niego nle
wniósł skargi.

 

Kathie Attrino, lat 4 z domu ro-
dziców pn. 18 Adams ul., została
wczoraj najechana przez auto,
podczas zabawy na ulicy przed
domem, Najechał ją Michael Al.
kialis, z pn. 289 Lafayette ul. Ra-
ny dziewczynki zaopatrzono w
szpitalu miejskim, skąd: zabrano
ją polem do domu rodziców.
 

Orgje samochodowe znalazły
dotychczas w bieżącym roku 28
ofiar. Z tych 15 poniosło śmierć
a 270 odniosło rany.

 

Polski Klub Oświatowy

We wtorek, dnia 1 kwietnia,
na sali Polskiego Klubu Oświa-
towego, przy 255 Court ul. odbę
dzię się odczyt popularno-nau-
kowy. Dr. T. M. Olbrycht wygło
sl swój odczyt na temat: „Bu-
Emu ciała i fizjologja człowie›
a".
Będzie to odczyt z przeźrocza  

mi wyświetlany i ma być bardzo |
interesujący.

Po odczycie nastąpi dyskusja
z dziedziny lekarskiej, Początek |
o godzinie 8 wieczór,
Za komisję oświaty

P. A. Borkowski.
 

BACZNOŚC NEWARK, N. J.
I OKOLICA!

Idź w Niedzielę, 6-go Kwietnia

do Krueger's Auditorium
=- 19 -

KONCERT K. WORCHA,

 

 

Ubawiez się jak niady. Worch pobudzi
cle do śmiechu, byt ponury jak
   

     

krajem - przypomnicl sęk. nie mnie   

eodci
(o tower

rbscrymm. joo
dno drugie m. wykonana
  

"zwolennikiem operetki, to wierz
- jest.

epa w Pore. 99"
 

"Bee
Jadora", które zdobyte rekordowe
Kln jay kotunum: taką okazję,

orcha, kwin
Auditorium len będzi
regopour.,jafan! Tawiahi n;is,

locis

h

nlewka

| Jak, zamieszk

 

, Do członków Stow. Mechani-

kówPolskich
PosiedzenieFilijneodbędzie się w

środę dnia 2go kwietnia, o godzinie
Bej wieczorem, w sali Polskiego Klu-
bu Oświatowego, pn. 256 Court ul.
Sprawy ważne.

J. Rokita, przedstaw,

 

 
Jak się śmieje i bawi

Warszawa! ! !

Dowiecie się na koncercie świe-
tnego artysty teatrów warszaws-
kich, Kazimie Worcha w nie-
dzielę, 6 kwietnia w Kruegre's
Auditorium, V ona on cały sze-
reg najnows i najweselszych
pieśni, kupletów, monologów i a-
negdot, które budziły szczere za-
chwyty i wybuchy śmiechu w
teatrach warszawskich. A kiedy
filuternie i swawolnie zwraca się
do kobiet z wesołą piosenką, śpie-
wajge:

Blondynki - Brunetki,
Szelmutki - Kokietki
Djabelek siedzi w was
I kusi raz po raz -

to sala brzmi od oklaskówi we-
sołość ogarnia wszystkich.

   

J. Elfrat, zarządca Cleaners'
and Dyers' Union oznajmi pra-
codawcom, że o ile ci nie zgodzą
się w ciągu tygodnia na warun-
ki swoich pracowników, ci wyj-
dą na strajk, Uniści żądają 44
godzin pracy tygodniowo i pię-
ciu dolarów podwyżki,

PASSAIC

Miesięczne posiedzenie Klubu
Demokratycznego odbyło się w
niedzielę, dnia 23go marca.

Około 175 członków było o-
beenych. Członkowie Klubu przy.
rzekli sobie, że na następne po-
siedzenie każdy przyprowadzi
najmniej jednego nowego człon-
ka.
Uchwalono również przeprowa-

dzić wielką kampanję w sprawie
amerykanizacyjnej, aby każdy Po

y w Passaie został
obywatelem tego kraju.

Zapisali sig do Klubu na tem
posiedzeniu następujący obywa»

   

 
tele: Karol Fila, 94-10th ul.; An-
toni Czech, 144-9tb ul.; Iuljnn
Szczech, 51 Passaic ul.; Marjan
Padwiński, 63 Columbia Ave.;
George Saczawa, 49-3rdul.; Woj
ciech Chmiclowiez, 28-4th ul.;
S. Blozejowskt, 155 Columbia

; Ferdynand Gogolin, 51-4
; Jakób Gumienny, 125 - 10
; Antoni Weber, 74 Washing-

Ion Pl.; Antoni Wyka, 112 Pas-

saie tl.; Frank Dul, 3 -3rd ul.;

John Rosół, 62 Wall ul.; Jakól)
Sondey, 116 Passaic ul. i Fran-
ciszek Lenik, 144 - 9th ul.

Piotr J. Kurdziel, sekr.

Polska Szkoła Techniczna

Otworzyłem przy stałym kur
sie w polskiej szkole technicznej,
kurs początkowej buchalterji, -
Wykłady odbywać się będą w

| każdy piątek w Domu Ludowym.
przy 1-3 Monroe ul., od 7:30 do
10ej wieczorami. Ci wszyscy, któ-
rzy umią czytać i pisać, oraz zna.
jący cztery proste działana i nie-
co ułamków - mogą się zapisać
na powyższy kurs buchalterji.

Opłata za kurs będzie bardzo
skromna,

 

Liwacz, nauczyciel.
  

Telefon, Warerty 421

Dr. Józef Michalski

Byty Major.Lekarz Wojak Polakish
14 Belmont Avenue

NEWARK, N. a.
   

cen.

Jakbyście się czuli, gdybyście się
dowledrlelt. że właściciel _sklepu
zmienia swoją cenę zw jakikolwiek
artykuł stosownie do wyglądu albo
wrażenia jaki robi na piegoklijent
Piszący ten artykuł czuje. że podob.
we warunki nie przypadną Wam do
gustu, że nie przyjemnym jest dla
Was przepłacać rzeczy pod jakimkol
wiek warunkiem 1 ze _wolelibyście
płacić tą samą cenę co inni za ten
sam artykuł.
Dlaczego nie zastosować tych sa.

mych zasad, gdy kupujecie zdrowie
Dlaczego nie udać się do odpowie-

| dzialnej Instytucji, gdzie każdy pla-
ci t gamą cenę za 19, samą obsługe.
gdzie ta obsługa jest jednaka, oparta
na wiedzy1 odpowiedzialości
Medical Center. leczy znaczną licz.

tę ludzi każdego dnia ku ogólnemu
zadowoleniu. Obsługa jakiej udziela
tym, którzy nie są w stanie płacić
wysokich cen specjalistom, jest bez.
cenns 1 przynoś! olbrzymią pomoc
tym, którzy ją otrzymują

Honorarjum za zwykłą konsulta-
cję i leczenie wynost 31 00 (dolara,
od wizyty, a to dldtego, aby umożli.
wić ludziom biedniejszym pełne ko-
riystanio # obsługi, jako tw Instytu.,
cja ofiaruje Jeżeli koniecznym jest
kilkakrożne zastosowanie -lekarstwa
tego sumego dnla, cena fest jeszcze
niżeza
Medical Center został zorganizowa
y w tym celu, aby nieść pomoc jak

największej ślości ludzi. Ideaty 1 co
je spotkały się z uznaniem najwięk
szych autorytetów w tym kraju, W
Instytucji tej nikt nie potrzebuje się
obawiać, że przepłaci za obsługę, a

w czasie umówionym.

OZMATO
ŚCI

JAK ANGLIA SIĘ ZBROL \
 

LONDYN. - Ośm nowych es-
kadr lotniczych dla obrony po-
wietrznej Wielkiej Brytanii, któ-
re miały być sformowane w la-
tach 1924-25, będą gotowe w kwie
tniu 1925 r. i powiększą flotylę
obronną angielską do ośmnastu
formacyj.

Ministerjum obrony pomatu-

nej ma zorganizować dalszych

sześć eskadr w latach 1925-26,

tak, że w kwietniu 1928, Wielka

Brytania posiadać będzie 24 es-

kadry: pierwszorzędnych samolo-

tów dla obronykraju. Projektuje

się również zorganizowanie forma

cji pomocniczej armji lotniczej

i specjalnych rezerw. Do Izby ma

być wniesiony projekt ustawy, u.

poważniający rząd do wysyłania

tych sił w razie potrzeby poza

granice kraju.

Lord Thomson, który jako pod

sekretarz stanu dla obrony po-

wietrznej podpisał memorandum

w powyższych sprawach, przywią

zuje wielką wagę 'do prędkiego

ich zbadania i załatwienia. Po-

wiada on, że konieczne jest nie-

ustanne badanie ulepszeń i że

środki a takie badania zawsze

się znajdą. Prowadzi się pertrak»

tacje w sprawie subsydjów dla
»....--->

 

„Citizens Savings Bank

Rég Bowery i Canal Street

Trustydci ogłosi Kwartalną

Dywidendę według raty

Cztery Procent

od sta rocznie, se trzy miestoce
kończące się 3% Marca, 199%, pie=

4. Kwietnia,. (924,
36 co 30.000

Sumy aistone 'ma
:?;a m..!(Fae-Maw!" się od

Otwarto od 9 rano do 3 po pol.

W Soboty od 9 rano do 1 po pol.

Również w poniedziałki wieczo.

rami od 5 do 8.
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PROTEKCJA IMMIGRANTOW

KSZTAŁCI EMIGRANTóW - PRZEDŁUŻA ŻYCIE.

Gdy idziecje (kupować jakikolwiek artykuł,

sklep, w którym mają różne ceńy za różne artykuły i inną cenę.

dla każdego klijenta, czy też wybieracie sklep znany ze stałych

czy wybieracie

Gdy Wam potrzebne jest ubranie, czy idziecie do sklepu, gdzie

musicie się targować przez godzinę i zapłacić jeszcze więcej, niż

kto inny, czy też idziecie do sklepu, gdzie każdy płaci to*

samo za dany towar co ktokolwiek inny.

Jak byście się czuli, gdybyście się dowiedzieli, że za to samo

ubranie zapłaciliście powiedzmy $30, podczas gdy Wasz przyjaciel

zapłacił tylko $22, dlatego, że się lepiej umiał targować.

wszyscy są leczeni jednakowo z tę

samą grzeczności, Obsługa jest sna

komita podczas gdy ceny pozostaję

niskie, gdyz nie mamy na celu robie.

nizysków. Opinta, jaką każdy pa-

cent składa dzisiaj. jest ta sama co

w dniu założenia instytucji

Wielu imigrantów 1 innych zostaje

wprowadzonych w błąd przez szum.

ne ogłoszenia, imponujące obrasy, i

wszelkie obietnice, jakie się pojawia»

ją codziennie w gazetach. Wiele lu.

di wpada w pułapkę z powodu cado-

wne wygiędających elektrycznych 1

Innych misternych aparatów. - Im

wcześniej się przekonacie. że to wszy

stko jest szopka, tym lepiej Wam be-

dzie

W tych czasach Komitet Logis:

tury Stanu New York przeprowadził

inwostygację sposobów w jakie nie.

winni Imigranci są naciągani na mi.

Iony dolarów rocznie, przez ogłosze.

nia Iaptchlopakich doktorów 1 teh tak

zwanych Instytucyj, -które twierdzą,

żo są w stamie wyleczyć jakąkolwiek

chorobę  NItylko że imigranci są wy

zyskiwani ze swych ciężko zapraco

wanych groszy, lez podczas tego wr.

zysku choroby lh pogarszają się

tak, że czasem jest absolutnie rapót.

no wyleczyć się z sich

Czy chcecie należeć do tych

biednych wyzyskiwanych ludzi?

Czy nie lepiej teraz postanowić

i przestać być ofiarą? Pomyśl.
cie o tem, albo pomówcie z ty-
mi, którzy wiedzą więcej o tej
Instytucji aniżeli W)

THE MEDICAL CENTER

CENTRUM MEDYCZNE

318 Lexington Avenue (blisko 38 ulicy) New York.

Gództny przyjęć: od 8 rano do S wieczorem codziennie. W niedzielę -tylko

towarzystw lotniczych, Potrzebna

kwota ulegnie poważnemu zmni ej

szeniu wobec projektowanej fu-

zji czterech obecnie czynnych to-

whrzystw, jedno pod firma: Im-

penal Air Transport Company -
które się właśnie organizuje. Po-
inimo jednak tej redukcji,
żet cywilfego lotnictwa projek-
tuje się z podwyżką 68,000 fun-
tów szterlingówze względu na
konieczność rozbudowania lotni-
ska w Croydon | urządzenia tam
portu lotniczego, podług ostatnich
wymagań.

Aktor nie przyjmuje hojnego

spadku

NEW YORK, 31 marca.
Ogden M. Hogland, aktor zna-
ny <lepiej -pod przydomklem
Jack'a Henderson'a zrzekł się
hojnego spadku zapisanego m@
przez Ednę Wilson z Philadel-
phia, Pa., zmarłą przed kliko-
ma tygodniami. Zmarła pani
Wilson nie podaje powodówdla
których zapisała aktorowi Hog-
Tand'owi znaczną sumę $250,000
a bezinteresowny aktor równiek
nie podał powodów dla czego od-
m6“ił hojnego zapisu.

777eBANKfor

ZAuuLmlnm.C

280 Fourth Avenue .J
Pot-Zach, Rog Hes) Ullcy

XWARTALNĄ DYWIDZNDA
w racie %

Cztery Procent
od sia rocznie została ogłoszona
deporytorom za kwartał koń. |
czący się 31.50 marce, 1386 |
płatna 16-50 kwietate, 1924 $ |
później. 1

*Sumy złożone 3-go kwietnia i
lub przedtem będą się pro-
centowały od 1-go kwienia,

 

l05 Lat
Stałego powiększa»

nia się 
   

4 AVE.
 

   

CENTRAL
(15 ._ SAVINGS BANK "in. Zach

KWARTALNA DYWIDENDAwedług raty
CZTERY (4) PROCENT

od sta rocznie, będzie wpisywane na konto dopozytarjuszy za tray mie»
siące, kończące się 31-go marce, 1924, od. wszystkich sum, upowatnio-
nych do tejie według statutu, nie przekracznjących sumy pięć tysięcy

(6,000) dolarów, i będzie płatną 21gc kwietnia 1924 i później.
Sumy złożone 8 kwietnia, 1924, lub przedtem będą procentowały się od

1go kwietnia 1924, , »
A. Keppel, 2 Wice-Prea. i Skarbnik,
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BROOK’LVN BRANCH

686 Manhattan Avenue

Telephone, Greenpoint 0924.

W Europic panuje śpokój Va całym
św igcie , wszystkie prawie naro ajele

 

xxonemrmwnelfznemi Lmnghm 'mn i re-

busamj, nie myślaą:o wojnie. -Państwała-

tają, albo na nowo budują swoje roztrz

sione Finanse, starają się regulować spr

wy gospodart \ tyle do ro-

boty we własnych krajach, ż polilvkę za-
graniczną na drugi plan odslnujq i spra
xcy międzynarodowe bardziej, niż kiedyko!
wiek spokojnie i chłodno traktują.

anIll] nw wprowadza byImmune]

   

   

  

   . Spokój! Nie-
bo co my

   
źliwe. Npulmlu być nie może

byśmy robili - wołaja nie nieza-

donnlcm
wio-  No i oczywiście, dlatego, abyte

w mvspnkmnc miały co robić, stwar

jest tu i tam n.:slm] mający na celu w

wołanie wrażenia, że Europa znajduje

_ w przededniu nowej, wielkiej wojny.
Ideali no-pacyfistyczne -stanowi

ko 7'l_]ml[]€ w Anglji rząd thdonaldą Sta-
ra sig 0 dostosowanie do tonu premjera an-
gielskiego p. Poincare we Francji.

Zajęte są swemi sprawami Włochy.
nie objawiając żadnych chęci do awantur
międzynarodowych. Niemcy tak ujęto

rozstrzyganiem kwestji motiarchizmui re-
publikanizmu, że naraz aimdo“ ich wo-
jowniczych na lio brać nie można.

jak wiemy, ma dość pracy u
siebie w domu] uporządkowaniem -skar-
bu. -To samo wszystkie małe państwa.

Nawet Moskwa, pomimo od czasu do
czasu groźnych wyskoków, ochoty do no:

wyprawy nad Wisłę nie zdr:adza. -So-
tyle kłopotów, -że chwilowo

|n/\nn|mn|v| sq oszolomione i C jakis
potrwa, zanim przyjdą do równowagi, je.
żeli wogóle pr Nawiązanie stosun
ków «hplonulu/rmh ze światem, który
dotychczas był bardzo. pięknie przez bol:
szewików okłamywany, pocjąga za sobą pe
"wne konsuhwnqc. zmuszające Moskwę

do porzucenia taktyki ciągłego : raszenia
i blagowania za pomocą depesz iskrowych.

Lecz wszystko to razem, w umwlach
zwolenników wiecznego wrzenia i niepo
koju pl/clmmonc dowod/l niewątpliwie
olbrzymich przygotowań do wojny.

Pisze n. p. we wczorajszym noxxojor
skin) „World'zie" kouspomkntka tego pis-
ma w Londynie, p. C. Sheridan. :Pisze 0-
na, że w Europie są przygotowywane wiel-
kie, „plany wojenpe, wymierzone pr7u1w
Brwi.

  

  

 
   

  

   

    
  
  

 

 

  

  

 

   

   

 

   
   

     

 

ani Sheridan widzi niebczpieczeńst-
wo ws redzic. -Wjednem państwie zama:
ło się rodzi dzieci - to źle. „W druglem
zadużo - jeszcze gorzej. Nie daje spać
korcspondentw World'a piękna (chociaż
mochio przekwitła) królowa rumuńska, któ

. ta sprylem niewieścim i wdziękami Wlelką'
rolę odgrywa w przygotowaniach wojen.
nych. .

Naluralnie jest i Polska, popierang
przez Francję, która prawdopodobnie pier:
wsza uderzy na Rosję. Za Polską stoją
Państwa Bałtyckie, Czechosłowacja, Fin-
Jandja i, inne, zdecydowane na dany znak
uderzyć w kierunku Moskwy. Pani She-
ridan wie naturalnie, że wyprawą na Ro:;
su; dowodzić będzie Francja. Złośliwiec Po
incare. dlatego ją szykuje, ażeby odwrotu
uwagę swoich omkow pri
od: sprawy „Ruhry
wnetrznych. To jeszcze nie wszystko. P.
Sheridan przewiduje alak Francji na An-
(ślęi straszne spustoszenie dokonane przez
aeroplany francuskie. Ostatnie wymierzo:
ne jest dośćniezręczfie przeciw Tządowi
Macdonalda.któremu p. Sheridan zaczuca,
  

   

   

    

 

i innych kwestyj wo- i

 

że bawi się w utopję i marzycielstwo, da-
żąc do braterstwa narodów, zamiast zbroić
się od xlop do główi... bronić biednej Rosj

Bo wiosennepłotki sympatyczki Leni-
na, Trockiego i wogóle bolszewizmu, ma
ją na celu najwidoczniej zwrócenie uwagi
społeczeństwa amerykańskiego na urojone
niebczpieczeństwo, które grozi Moskwie.
Pisaliśmy niedawno onastrojach w Euro
pw (›(lt/uxmnuh przez wybitnych publi

kaliskich. anlmjx- te są
wręcz przeciwne temu, co pisze Anu-Nd

rzeźbiarka, poszukiwaczka wrażeńi przy

god alluhczn th, (Ludzie w Europic'ffic
chcą słuchać sensacy}, ”.”ka

I we okropności, mają do:
| wielką wojną. Ale wiosna ina swoj¢:'
|wa. Dla jednych zwiastuje gna radość
nadzieje, dla innych przykre łamania w;ko
ściach - nieomylny znak przeżycia. Klo
cierpi na reumatyzm, lub artretyzm;«lej
rzecz. prosta - widzi świat wna jezarńie
szych kolorach. * *

Europa nie jest dzisiaj rajem - to
pewne. Lecz bujna imaginacja kobieca cał
kiem niepotrzebnie robi piekło (am, gdzie
go niema, gdzie narody z. trudnością, lecz

  
   

   

   

 
 

    

kościoła ~proteslancko-episkopalnego -sw.
kMaika, znajdującego się na rogu 2ej Ave.,
Stuyvesant PL i Hej ul., urządził w ubie
głąniedzielę wieczorem nabożeństwoz lań
cami. -Tańcereligijne wykonało osiembo:
sonóżek, Kościół był przepełniony, -Nie
zwykłemu nabożeństwu przyglądałosię kil
kudziesięciu uplovonuh pastorów, któ
rzy orzekli, że nic a nic nie dostrzegli w
inowacji złegoi gorszącego. Inaczej na kwe
stję zapatruje się jednak biskup episkopal
ny, Tanning. Tańce bosych dziewcząt
wkościele uważa za przestępstwo. -Z tego
powodu kościół św. Marka i ks. Guthrie
zostali przez bhkllpd odłączeni od djecezji:
inaczej mówiąc - wyklęci.

Jest ciekawa rzecz, jak ortodoksalne
umysły, starając się utrzymać pewne po
glgdy i dogmaty, popełnmlq głupstwa.

Taniec, oczywiście odpowiedni, nie
może być prlcslępshxem Tak człowiek pry
mitywny, jak i cywilizowany, objawia u
czucia swoje za pomocą ruchówciała. W
starożytności tańce były nieodłączną czę

ją ceremonij religijnych u wszystkich
bez wyjątku narodów. 1 dzisiaj jeszcze są
narody, które taniec uważają jako modlit-
wę.

Dlaczego więc w wieku dwudziestym,
wspołeczeństwie o wysokiej cywil
taniec miałby być zbrodnią!

Jeżeli kościół taki lub inny uznaje mu
zykę i śpiew, to dłaczego wyklina taniec,
który jest również sztuką, jak np. religijny
obraz Rubensa, lub Rafaela. ;

Wsalach parafjalnych wszystkich nie-
mal wyznań odbywają się zebrania z tańca:
mi. Nie zaw v i
czem można się nieraz dowiedzieć cieka-
wychhistoryj z pism klerykalnych.

1 z całą pewnością piękny i poważny
taniec klasyczny wkościele, mniej
sie szkody moralności społecznej, niż orgje
„pod kościołem", o których coś niecoś wie-
dzą i parafjanie Polacy

 

  

  

 

 

  

 

  

  

 

  

  

POLSKA POŻYCZKA WE WŁOSZECH

Rząd polski otrzymał pożyczkę we
Włoszech 400,000,000 lirów włoskich. Po-
życzka ma być spłacona w przeciągu 20 lat
wdrodze losowania. Procent od pożyczki
wynosi 7 procent od «

Transakcję, jak dowiadujemy się z
prasy krajowej, przeprowadziła z ramie
nia Polski delegacja, która, zawierając u-
mowę z rządem włoskim, zabezpieczyła po-
życzkę majątkiem i dochodami Monopolu
Tytuniowego w Polsce. | -

Warunki pożyczki nie są złe, ani do-
bre. Ale nawet takich nie mogl użyskać
rząd chjeńsko- piastowy, napróżno kołata-
jąc'do rządów zagranicznych. Obecnie wo-
bec ustabilizowanej jako tako waluty i po-
lepszenia ogólnego stanu finansowego pań-
ślwa polskiego, zagranica pożyczki daje z
chęcią, mając odpowiednie gwarancje.

Niewątpliwie Polska mogłaby otrzy-
mać lepsze warunki, niż od bankierówwło-
skich. Lecz tylko wtedy, gdyby skarb pań-
stwa polskiego nie przeszedł choroby chjeń
sko-piastowej, z której teraz rausi się z tru.
dem leczyć + % :

  

 

 

  

 

« PROPAGANDA ZA MONARCHJA

Zjazdniemleckie) partji w Hano
rze, uchwalił platformę,monarchiczną do nowvęx
wyborów: „Ludowcy" niemieccy, są to właściwie

„ziemianie kierowani przez Stinnesów. Nie byli ogi

nigdy wpubllknnam! a teraz postanowlll wystge
pić ofw art-KP A

żę można puduuć )mlumusm krgyz.

«

 

 

  

«msn-nundwą.

  

y Sakramentów

  

 

 

 

W PARAFII kapłana bożegu i
handlarza wnętrznościami świę› |
tych pańskich na cale, wielebre›
go leka, parafjanie prowadzą ży-
wot bezbożny i gorszący. Nie jest
to bynajmniej jakieś „Jewicowe
oszczerstwo", lecz święta prawda
katolicka i kapłańska, albowiem
o gorszącem i berboinem życiu
parafjan Ickowych czytamy do-

„słownie w nr.
| ka Katolickiego z dnia 28-go mar»
ca 1924 roku Pańskiego, na stro-
nicy 30-ej w pierwszej szpalcie,
co następuje:

   

„W ostatnich -czasach. w
|_ New Britain, umarło nagle, bez

św, parę męż›
czyzn i niewiast, co prowadzi
li zycie bezbożne i
Byly to osoby w

gorszące
podeszłym

wieku. P. Bóg długi czas cze»
kał na ich poprawę i nawro-
cenie i wtedy kiedy najmniej
spodziewali mię, zeszli z tego

 

| im nie nie pomoże ani pocho-
|

 

 

!

 

świata nagle, bez przyję
kramentów świętych

 

Teraz

stale wykuwają uuu/hm, wb. n
wanie na cmentarzu, ani po- |

moren» urzeb katolicki odprawiony za
TARCE W KOŚCIELE pieniądze judaszowskie, i gdy
ao. . . . kapłan za pieniądze śpiewa:

Dr. William Norman Guthrie, rektor , niech ndpm'zvu: w puk‘tuu. a
P. Bóg mówi wyrokiem: w
cierpieniach piekielnych. 0°
te „oj" całkiem nie złe przyp

zec gdyby te mogly
dziś wstać z grobów. toby po
wiedziały to, co P. Bóg powie
dział w piśmie św bezbozniku
nie ludź się czasu pomsty pom
szczę cię Yudzityśmy się -
że za pieniądze po katolicku
wszystko odprawi się, nle pom
sia Boża pomóciła nai cierpi-
myfo, na co za życia zasłuży›
liśmy. Ta śmierć nagła, nie»
spodziewana, ber Sakramen-
tów świętych, niech będzie
przestrogą jak dla
nych tak i świeckich żyjących,
że i oni, nie dziś to jutro umrą

osoby

  

  
pieniądze djabli wezmą, (o ile | i
ksiądz djabła nie uprzedzi.
Przyp. zec.) albo, krewni, ale z
duszą stanie się to, na co za-
służyli i na drugim święcie bę-
dzie płacz i zgrzytanie zębów,
ale po czasie, bo klamka za:
padła na wieki i zamknęła w
ogniu piekielnym".

 

Że Pan Bóg czekał na poprawę
grzeszników, wychowanych przez
kapłana Icka, nie wiedząc, że są
tak zatwardziali, iż wcale się już
nie poprawią, nic to nowego, al.
bowiem Bóg w pojęciu leków, to
istota, która nie jest nawet na ty:
le wszechwiedzącn, by zdolna by.
ła przewidzieć, jak człowiek po-
stąpi; natontiast › całkiem nową
jest rzeczą kapłańskie oznajmie›
nie, że Pan Bóg nie zwraca naj-
mniejszej uwagi na żadne księże
egzorcyzmy, lecz sądzi .grzeszni-
ków według własnego uznania.
Zapamiętajcie sobie -dobrze. -
Ksiądz -katolicki w katolickiem
piśmie wyraznie dowodzi, że NIC
NIE POMOŻE, AXTPOCHOWA-

  

mum   

| SiE NA CHBNTARZU,
GRZEB KATOLICKI,

| GALNE 8 PIE W Y -KSIĘDZA
„NIECH ODPOCZYWA w PO
KOJU", BO JEŻELI PAN BóG
MA POSŁAC GRZESZNIKA NA

| DNO PIEKŁA, TO 1 TAK GO PO.
SZILE, bez względu na to, czy
ksiądz będzie się modlił, czy nie.

  

   

| Jefell po takiem 'wyjaśnientu
| .Ickowi będą w dal.

rm giągu znośilj mu dolary za
odpoczywanie" zmar:

lych; io depsandy must piane
| „baranów -parafjalnych" będzie
dla nich zbyt pochlebne; wyraże

| nie bowiem pisze ksiądz katolic-
ki, „ZE ZA PIENIĄDZE PO KA-
TOLICKU WSZYSTKO ODPRA-

| WI SIĘ ALE POMSTA -BOZA
POMŚCH NAS", Spodziewamy
się, że przynajmniej parafjanie
Iekowi zrozumieją, że ksiądz za
pieniądze wszystko zrobi, nle cała
ta robota psu na budę się nie
przyda.

  

 

  

 

Ale nietylko zwykle owieczki w
owczarni lekowej prowadzą ży›
wot bezbożny i gorszący, za co

 

schodzą nagłą śmiercią z tego
świata - lecz dzieje się tam
rzecz stokroć gorsza: sami

 

ojcowie duchowni prowadzą ży-
| wot nie lepszy od swych para-
fian. Bo gdyby było inaczej. nie
ostrzegałby ich Przewodnik Ka-
tolicki: „Ta śmierć NAGŁA 1
NIESPODZIEWANA, BEZ SA-
RRAMENTGW wE Ty CH
NIECH BĘDZIE  PRZESTROGĄ
JAK DLA DUCHOWNYCH TAK
1 ŚWIECKICH

   

      

Tak oto martwi się handlarz
wnętrznościami świętych na ca-
le o duszę swych owieczek i
swych konfratrów, lecz sam da-
lej śpiewa za pieniądze „wieczne
udpunwnuie',xviedm iż Pan
Bóg mimo wszystko zemóci się na
biednych głuptasach, albowiem
kapłun boży Icek wielebny Jest
zdania, że jeżeli duszę djabli wzię
Ii, to niech przynajmniej jemu
pozostaną się pieniądze, wyłgane
od naiwnych wiernych.

 

 Wszystkie dobze pisma katolic-
(ko - wydziałowe proszone są o
| przedruk -Iekowego „memento"
| pod adresem wiernych parafjan i
| ich pasterzy, aby  bezbożnicy
| parafjalni wiedzieli, że "ZA
PIENIĄDZE |PO KATOLICKU
WSZYSTKO ODPRAWI Sig,
ALE POMSTA BOŻA POMÓCI

8. ANI POCHOWANIE NA
MENTARZU, ANI |POGRZEB

KATOLICKI ODPRAWIONY ZA
| PIENIĄDZE JUDASZOWSKIE 1
| GDY KAPŁAN ZA PIENIĄDZE
| SPIEWA: NIECH ODPOCZYWA
| w POKOJU, A P. B6G _MÓWI
| WYROKIEM: --W --CIERPIE-
NIĄCH PIEKIELNYCH"

| Słowa wyjęte z ewangelii Ieko-
wej, zapisanej w Ciemniku Ka-
lickim.

  

  
  

 

  

 

7 OSTATNIEJ POCZTY

LM”!YCH
FRANCJI

POMNIK DLA
POLAKÓW WI

Paryż, - Stow. France-Polo-
gne powzięło inicjatywę zbudo-
wania na cmentarzu Montmoren
cy pomnika na pamiątkę żołnie›
rzy polaków, poległych we Fran
cji. Inicjatorzy -tego projektu
żywią gorącą nadzieję, że całe
społeczeństwo -polskie _poprze
ten projekt i przyczyni się do,
jego realizacji w drodze zebra- |
nia potrzebnych na ten cel fun-
szów.

 

 

PRAKTYKA „GRAB NAGRA-
BLENNOJE"W SOWDEPJI
 

Dwadzieścia dwie Ofiary dok.
tryny Lenina.

"Ryga. - Dziewiętnastu komu-
nistów i trzy komunistki, pra-
ktykujące „wywłaszczenie przy
właszczonego" w pociągach ko
lejowych pomiędzy Miński
Moskwą, skazano w Mińsku na
śmierć za zbyt dosłownę stoso-
wanie społecznych nauk Leni-
na. Główną winą skazanych było
to, że obrabowali: mię innemi
przez pomylke wioskiego dyplo-
matycznego kurjera Marinetto, .
wywłaszczając go z (Nunn-m ty«

sięcy dularou

  

2

CZICZERIN MA BYC POSŁEM

w LONDYNIE! **
 

Troukn} obejmie jego slanownskn

 

Ryga. - Trlumwnratnawlec-
ki „wysłał do Trockiego delega-

a zdajesię cję propomującą-mu objęcie sta-
U nom'u komisarzą dla spraw z4

"-z.  

granicznych po Cziczerinie, któ-
I ry ma być wysłany do Londynu,

jako poseł Sowietów przy rzą

«nie Macdonalda. Uważanę jest
za rzecz pewną, że Trocki przyj
mie tę propozycję i że pogodzi
sig w ten sposób z triumwira-
tem. +

„PO PRZEZ TRUPA POLSKI!"

 

Głos Jondyński o Niem@zech.
SSH

Londyn. - „Morning Post"
: powołując się na stanowisko kół
wojskowych angielskich i oma
wiając sprawę gwarancji bez-
pieczeństwa - wskazuje na bar
dzo wiepokojącą sytuację w
Niemczech, w związku z rozwią-
zaniem Reichstagu. Dziennik an
gielski uważa rozwiązanie Reich
stagu za wielki triumf niemiecj
kiej reakcji, która podjęła wal.
kę z traktatami pokojowemi.

Zdaniem dziennika Luden-;

sytuacji mogą osiągnąć to czego,

stanie.. Wobec tego koniecznem!
jest współdziałanie państw za-
chodu w sprawie jaknajszybsze
go załatwienia sprawy bezpie-
czeństwa przedewszystkiem mię
dzy Anglją i Francją.

W związku z powyższem dzien
nik angielski wywodzi co nastęż
puje: Wszystkie układy, które:
by Francji przeznaczały pódrzę-
dne stanowisko i któreby nie za.
pobiegały pogynięciu się niemiec
na wschód po przez trupa Polski,
by by dla Francji nie do przy«
jęcia. 'Politykań któraby bosta

. wily sobie za cal; zabezpieczyć
zarówno wschód 1 jak zachód -
przyniosłaby pokój Europie, zaś

Niemcy i. Rosięmusielyby. ..si$
jej podporządkować -

  

 

 

 

 

* nA
UROCZYSTOSCT 3-G0 MAJA |

i w PARYŻU. i

 

Paryż. - W dniu narodomgn

świętu polskiego -8-go maja w

Sorbonie odbędzie się uroczy

stość, w której weśmio udział

cuska liga morska. Uroczy.

ma być wielką manifesta |

cją w obronie praw Polski do a

|
|

|

 

  

UCHWALY RADY

NEJ N. P

Gdańska,

NACZEL

 

Warszawa. - Wniedzielę, 9 *
marca obradowała w Warszawie |

piela Rada naczelna N. P. R. O-
brady trwały cały dzień. Sprawo-
zdanie z prac głównego komite-
tu wykonawczego partji złożył
prezes stronnictwa poseł Adam |
Chądzyński, a z Allmłalnth klu

 

Rada naczelna parę rezolucji.
których wyjątki podajemy poni-
hei:

z

„Kryzys przemysłowyi bezro-
locie, wywolane polityką sana-
cji skarbu, usiłują sfery przem
słowo-kapitalistyczne wyzyskać
dla swoich celówi prowadzą sy-
stematyczną akcję w kierunku

rowniczych
pracy po-

nad określone ustawa 8 godzin
Rada naczelna N. P. R. oswiad-
cza, żebierne zachowanie się wo
bec: zamachów: kapitalistycznych
na byt i prawa społeczne robot-
nika polskiego  spowodowałyby
zniszczenie spokoju i ładu nie-
zbędnego dla przeprowadzenia
dzieła sanacji skarbu i zmustło=
by robotników do najostrzejszej
walki w obronie przyrodzonych
praw".

„Rada naczelna N. P. R., sto-
jąc na stanowiskustosowania ra
cjonalnych ednosci w gos-
podarce państwowej, uważa je»
dnak za szkodliwe zaniechanie
przez rząd wszelkich inwestycyj.,
gospodarczych których brak od-
bija się dotkliwie na życiu eko-
nomicznem kraju i jego obywa
teli, a w konsekwencji poważnie
zachwiać może samemi wynika»

  

 

    

  

 

  

 

 

  

 

dorff i towarzysze przy obecnej ,

nie osiągnęli przez zbrojne pow-.

 

 

mi sanacji",
„Rada naczelna X. P. R. uzna

je -potrzebę zorganizowania
przez państwowe instytucje kre-
dytowe racjonalnego złotego kre
dytu na cele rozwoju produkcji
krajowej. Rada naczelna doma-
ga się od rządu -bezwzględnego
wystąpienia z zastosowaniem o-
strych. środków -represyjnych
przeciwko tym fabrykantom.
którzy w celu uchylenia się od
płacenia podatków i ponoszenia
ciężarów państwowych teroryzu
ją rządi robotnikówprzez zamy |
kanie fabryk, oraz nadmierne i
redukcje sił pracowniczych". -|

|

 

ZBROJENIA -MORSKIE
WŁOCH

Londyn, - „Times" oświad-
cza, iż Anglja odnosi sig ber. u-

 

czucia zazdrości do projektów
Mussoliniego, dstyczących po-
większenia floty włoskiej.

Czytelnikowi J. S. - Kompanii, o
którą pytacie, nie znamy, a więc nie
możemy Wan nie doradzić. Wogóle
„kupno akcji jest zawsze pewnem ry.
zykiem.
 

kaszel:

Ulge

 

muss mye,dzie
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ARENA. AUTO- SCHOWL

 

mochodów modeli 1923 r.

, dawany jest pQ skończeniu kursu

A.Mwhlłth,inżynier
  

pod przewodnictwem posła Po- w 1

   

  

  

New York City, posuduqcn liczny komplet różnych typów sa-
Osiem samochodów do powożenia.

/ idcencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.

po bezpłatny katalog Szkole otwarta cod

SEVERY LEKARSTWAUTRZYMWJĄ
ZDROWIE W RODZINIE    

   

  

  
  
  
   

  

  
   

Nakantneptyczna

Przygotowana z infencyg
rzy niesienia Ulgi na świerzb
inny zarażenia skóry.

cena soe

 

Zapyta   
w

  W. F.SEVERA CO...
CEDAR RAPIDS, IOWA

Czyłelnikowi W Imigracja. do

 

K
Stanow Zjednoczonych może odbywać
się tylko wedluje okr nej kwoty. To
samo prawo dotyczy i Kanady. Kom»
binacja, jaką proponuje Wamagent

elegalna i myże pociągnąć przy
tępstwa
 
Zawięcemiamy -interegowanych, -t

Mości, poczmote wmknm katokki do na.
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POLSKA: LECZNICA
Dr. Michi. A. Iogolewicz

LEKARZ
~o- York City
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POLSKA SZKOŁA

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,
mechamkxem i nauczyć mę
od " o "z" powożenia i
mechanik!? Jedvnn szkoła w

Past Tenth Street

speculny dyplom mechanika.
s od a Yano do 3 wieca.

 

ARENA AUTO SCHOOL
151 'W. 54th St., New York

  
 



 

  

 

 

  
Polityka Międzynarodowa

BRONISŁAW 0, KUŁAKOWSK==--  

 

WIZYTA P. P. S. W LONDYNIE 
Wszyscy Polacy bez względu na przekonania polityczne winnipowitać z uznaniemwyjazd działaczy pepeesowych do Londynu,poprzedzony zaproszeniem przez panią Philips z Labor Party, któ-ra niedawno w Polsce bawiła. Jadą polscy socjaliści w odwiedzinydo socjalistów angielskich. Przedstawiciele partji, która przez dłu-e lata samotną walkę o Niepodległość Polski wbrew całemufatu i wbrewpolskim klasom posiadającym prowadziła i pierw-szy rząd w wyzwolonej Polsce przy pomocy innych grup rady.kalnych utworzyła, jadą do partji, która na czele rządu po razpierwszy w Anglji stanęła. Jadą patrjoci polscy do patriotów an-gielskich, przedstawiciele klasy robotniczej do przedstawicieli tej-że klasy, Jest to pierwsza próbaków z narodem angielskim.Powtarzam: trzeba

 

 ieczkę tę powitać z uznaniem.
nawiązania przyjaznych stosu-

Aletrzeba zawczasu wyrobić sobie trzeźwy pogląd na rezultaty tejwyprawy, Nieszczęściem w polityce polskiej jest nadmiar imaki-uacji, a przecie z przysłowia polskiego wiemy, co się wydarzyłotemu, który przez imuginację pojechal na. koronacjetychczas liże sobie łapę w kalifornijskiej farmie p. PadJeszcze do-owski po

 

niefortunnym pikniku koronacyjnym, na który pojechał był doPolski na k

 

&angielskim.Trzeba wiedzieć przedewszystkiem czego osięgnąć nie można.A więc trzeba się pozbyć wszelkich nadziel na zmianę zasad-niczą kierunku angielskiej polityki w stosunku do Europy wogóle,a Polski w szczególe. Anglja nie może jeszcze dopuścić do porozu-mienia francusko-angielskiego, do wytworzenia bloku węglowo-stalowego Francji, Niemiec i Polski, gdyż byłby to cios śmiertelnydla przemysłu angielskiego. Wykluczenie drogich towarów an-gielskich z rynku europejskiego przez zaprzestanie walki pomiędzyFrancją a Niemcami było zawsze niepożądane dla kapitalistów an-gielskich. Dla robotników zaś angielskich réwnaloby sig zamknig-ciu fabryk, a więc i utraceniu środkówdo życia. Kapitał angiel.ski mógł w razie porozumienia kontynentalnego emigrować, alerobotnicy angielscy nie są w stanie odrazu tego uczynić, Ale samozrozumienie tej sprzeczności Interesów zachodzącej pomiędzy in-teresami klasy robotniczej francuskiej, niemieckiej i polskiej z jed-nej strony, a angielskiej z drugiej, rozważenie sposobów wyjściaz sytuacji, a głównie złagodzenie ostrości kryzysu, wyrażającegosię dzisiaj w przymusowem bezrobociu dwuch miljonów anglikówbyłoby krokiem naprzód w polityce międzynarodowej. Uczeiwośći odwaga w ujmowaniu tak drażliwych spraw oczyści afmosferę.Następnie trzeba pamiętać o tym, co należało by Anglikomwytłómaczyć A więc na pierwszym miejscu trzeba im powie-dzieć, że wszelka rewizja traktatu wersalskiego leży tylko w in-teresie kapitalizmu niemieckiego. Gdyby nie traktat wersalski, gdy-by nie czujność i wytrwałość Poincare'go, Europa byłaby już dawnow ogniu odwetowej.wojny ze strony Niemiec i tym razem dla Nie-miec zwycięskiej, gdyż bez udziału w niej Ameryki, a z pomocąpo stronie Niemiec Włoch, prowadzonych przez parodję Cezarówrzymskich, Mussoliniego, który chce nazwisko wpisać do kart hi-storji, chociażby przez zniszczenie demokracji. A rezultatem woj.ny byłby najazd sowietów i Azji na świat cywilizowany. Trzebawięc, aby Anglja stanęła po stronie Komisji ekspertów, której do-
magala się sama i xvozummm, że Niemcy mogą i muszą zapłacić
za  
mysłu fr ki belgijski

9 zlosliwie, za prze-
Iskiego nie z k ci

wojennej, lecz w celu usunięcia konkurencji
Czy Anglicy to zrozumieją,

wytlomaczfl przesądzać trudno.

czy pepeesowrv potrafią im to

Ale jedno na pewno można zro-

bić i nie wątpię, że zrobionem będzie. Oto przyjazd przedstawicieli

Demokracji Polskiej, od tylu lat z poświęceniem szczytnem i wy-

trwałością niezłomną tworzących Nową Polskę poznajomi klasę

robotniczą Anglji z Polską prawdziwą, z Polską strażnikiem cy-

wilizacji, Polską bohaterską. I gdy potem premier Anglji przyjrzy

się panu posłowi Skirmuntowi, wtedy przekona się, że ten półpa-

nek, nie jest reprezentantem Polski, feno naroślą na niej, Zrozu-

mie Anglja, że nie o Polsce nie wiedziała, że Sapichowie, Dmowscy

i Skirmunty należą raczej do wschodu, a nie do zachodu, że zbyt

krótko rezydował w Anglji poseł Wróblewski, który rozpoczął był

Anglję z Polską zapoznawać, że trzeba pomóc Polsce Demokra-

tycznej, zamiast jej szkodzić. A bez wzajemnego uczciwego stosun-

ku pomiędzy demokracjami nie może byc wspólno] pracy, wspól-
negowyniku w celu wyjścia ze str w którem
znalaxl się świat po wojnie przez zaśamnme sxg nagłe systemu ka-

a zupełne nieprzyg
wytwarzania i spożycia. ,

mas, do I g

 

KORESPONDENCJE

 

CENTRAL FALLS, R. L

Dzień 23 marca będzie długo w
pamięci naszej. Na zaproszenie
Komitetu Oświaty im. J. Piłsud-
skiego, przybył do nas gość z Pol
ski, senator Jan Woźnicki, aby
nam powiedzieć, czego w Polsce
już dokonano,a co jeszcze trze-
ba dokonać. Dowiedzieliśmy się,

 

co to jest prawo, co to jest szko- |,
la powszechna, jaki jest rozwój
umysłowy naszych braci w Oj-
czyźnie.
Sala została wypełniona tak, że
nie można się było, przecisnąć.
Nie przyszli tylko ci Polacy, któ-
rych nazywamy po prostu czar.
ną międzynarodówką. Ci rodacy
i rodaczki, zamiast tu przyjść na

" salę i powitać reprezentanta Pol-
ski, oni na odpust. Niewia-
domo tylko; ile ci ciemni biedacy
złożyki dolarów na udzielenie im
odpustu. Pobożni parafjanie, za-
miast zapoznać się z urządzenia-
mi w nowej Polsce - jakie po-
winny być obowiązki obywatela
wobec państwa a państwa wobec
obywateli, to oni poszli na jakieś
średniowieczne obrządki, które
tylko bardziej zaciemniają umysł
1 odbierają wiarę we własne si--

yWicc senatora Wożnickiego u-
dat się znakomicie. Senator Woż-
nicki poruszył w taktowny spo-
sób wszystkie holące sprawy w
Polsce. Publiczność z wielkim en-
tuzjaznem dziękowała szan. Go-
ściowi za rzeczowy i popularny
wykłada
Kole-kla przyniosła przeszło sto

komitet i    

senalorowi Woénickiemu na pra-
cę oświatową w Polsce.

Czytelnik E. B.

Sprawozdanie międzynarodo-

wych ekspertów będzie

ogłoszone w następ-

nymłysodmu

PARYŻ, 31 mmm—Zapoww
dane od dłuższego czasu sprawo-
zdanie i plan międzynarodowych
ekspertów finansowych dla! załat.
wienia sporu niemiecko-francus.
kiego o odszkodowania, zostanie
ogłoszone w następnym tygodniu.
Przygotowany przez ekspertów
plan przewiduje trzyletnie mora-
torjum finansowe (nie włączając
dostaw w naturze). Rata odszko-
dowaniowa płatna rocznie, usta-
long została przez komisję na
2,500,000,000 złotychmarek, z któ
rych 1,200,000;000- płatnych bez.
pośrednio międzynljanckiej komi
sji odszkodowaniowej z podat-
ków, monopolów 1 dochodów ko-
lejowych, wnoszonych przez spe-
cjalną kompanję z kapitałem 26,-
000,000,0000 złotych «marek, zor-
ganizowaną specjalnie dla opera-
cji koleji niemieckich. Pozostałe
części taty, określonej przez eks-
pertów płatne będą z opłat rocz- |,
nych, składanych do skarbea nie
mieckiego przez kompanje prze-
mysłowe, Sprawozdanie cksper-
tówfinansowych zostanie przed-
łożone bezpośrednio międzyaljan»
due]komun odszkodowaniowe],

ngtaym o lunahdath

Wojennych "

 

 

NOWY ŚWIAT, W

Nowe Biura
Philadelphia Savings Fund

Dwa nowe PhNadelpbia
Saving Fund Society, jedno w pół.
nocnej, & drugie w południowej Fi
ladelfjizostaną otwarte Jutro

Biuro w północnej PiladeM). mies
cić się będzie na narożniku ulic 11e,
i Lehigh ave, a biuro w
we} Filadelf} na rogu Brom
Kenn alle

Riura te wraz z urzędem w Kest
Philadelphia. (32 ul. poniżej Market)
worzonym przed Miku laty, miesz
czące się w najbałdziej kadlowych i
przemysłowych dzielnicach miasta, rą
ak urządzone, do można w ka

deporować | wylmoś14
dre na. jedną i tę samą kc

owo bołynki basków w North i

South są najnowszego ty

w i urządzenie ich odpowiwde nowo-

zesnym wymagantom techniki budo-

Włoski wygląd z epokl rene

został uwydatniony w fun

"xmencie, sięgającym do 12 stóp

wgłąb małem! odsłoniętemi oknami,

tającem! specjalny wygląd dolneczę:

jeż budynku, w duże powyżej okna do-

puszczają światła poddostatkiem

Prosto linje przystosowują się zupełe

nie. Oba budynki wznoszące się na

40 stóp są 110 stop długie. Szero-

kość budynku w North Philadelphia

wynosi 47 stóp, podczne, gdy gmach

w South Philadelphia jest o 7 stóp

węższy.

Zaopatrzone są one w sygmalicae

cję ubezpieczeniową od złodziei i o-

gnin. Drzwi na kmssch mają wazę

dziesięciu: tonn.

Banki w mają deporytorów prawie

w kużdej części miasta, jak następu-

je: dzielnica na południe od. Wa-

shington we. ma 47,000 depozytorów;

między ulicami Wingohocking i Mont-

gomery Ave 53,000 i na zachód od

Schuylkill River 50.000.

Dzięki otwarciu nowych biur depo»

zytorzy nie będą potrzebowali Jefdrié

dn oddalonego banku, & mogą składać

pieniądze w filjech

Urzędy w North 1 South Philadel-

phia będą otwarte w poniedziałki i

piątki do godz. Gej wiecz., podczas gdy

biuro wzachodniej części miasta, bę-

dzie czynne wieczorami w poniedział.

kd, piątki i soboty.

Philadelphia Saving: Fund Society

jest najstarszą i największą organiza-

cją w kraju, która została założona

w 1818 roku. W dniu 1 stycznia br.

ona 267.269 depozytorów, któ-

rych kapitał wynosił $164,937,788,

czyli $092 na każdą osobę.

Wciągu 107 lat istnienia bank ten

otworzył 1.912,506 kont oszczędnoś›

ch i miał w przechowaniu 8039

m» 14, co dato obrót $1,058,606,440"
wybrane wynoślły $878..

 

Mura

 

i M

 

   

 

  

 

W Wiza diń przem dej
organizacji 1 należy do komisji dy-
rektorów. Objął on to stanowisko po
G. G. Parves, który zmarl w roku
zeszłym. ~P. Wilcox jest dziesiątym,
który został wybrany na kierownika
powyższego biura.

Stacy B. Lloyd jest" wice-prezesem
i członkiem komisji, a S. Woodward
pełni funkcję wiceprezesa, sekreta-
rza i skarbnika. (Ogt.)
 

NICETOWN, PA.

Sokoli Niepodleg. w Nicetown

chcąc utrzymać placówkę oświa-

ty i postępu, wyrażającą się w

pokażnej bibliotece, bo około ty

«

1

  

siąca tomów, złoonej z najcen-

niejszych dzieł twórców myśli i

ducha polskiego, starają sig

wszelkiemi sposobami utrzymać

tę jedyną instytucję myśli wol.

nej, wyzwalającej się z więzów

wstecznietwa w dzielnicy Nice-

m razem w sobotę 5-go

w sali Pujaskiego, u

rządzają przedstawienie teatr-xl

ne, wystawiając sztukę „Życie

pióra genjalnego pisarza, )edne

go z twórców „Młodzej Polski",

autora wwa—mle) Współczes=
nej Literatury". Sama sztuka z
jej autorem powinny ściągnąć
rzesze żądnych 1 Inknących pię-
kna nieskazitelnego, które z ka-
żdego słowa tryska niby promie
niem przecudnej. naszej mowy
ojczystej, nie mówiąc o treści,
która poprostu pochłania widza
od początku do końca. Oto c
niki, które aż nadto wymownie
przemawiają za dobrem wieczo-
ru, pomijając najgłówniejszy,
że będzie li tylko spełnieniem
obowiązki 1 poczuciem potrzeby
jaką bezsprzecznie Jes‘ bibljote

ka ta jedyna ostoja: postępu, któ:

rą garstka wprost z poświęce-

niem utrzymuje, Bezwątpienia

na tymże przedstawieniu nie bra

knie nikogo z tych. którym ser-

deczna troska polskości i postępy

leży na sercu

  

 

  

 

X. D.

Wielka rewja polskiego Ba-

letu dnia 14-go Maja

w Moon Auditorium

o- godzinie Jejwieze
Doroczny popis Śzkoły Tańców kla-

sycznych pani Niementowskiej-Krup-
skiej będzie -bezwątpleniu -najwięk.
szym sukcesem artystycznym tego se-
tonu. „Pan Tedeosz" Adama Miekie»
wicza i „Balladyna" Julfusza Słowac-
kiego, oto tło, na którem snuje pro-
gram wieczoru pami Niemetowsku-
Krupska genJalna artystka w pomy

 

nego.
Część pierwsza: Wesele Zosi, barw.

ny polonez, żywiołowy mazur, ogniste
i obertasy oraz

tańce goralskie przewiną się przed o-
czyma widzów. Obraz zakończy „Kon-
cert Jankiela" z tańcem polskich żyd»
kow, murszem legjonistów i doboszów
i aliegorją taryającej kajdany, pow.
stającej z niewoli Polski.

Kto ma i niezna tej porty wielkie-
gó mistrza słowny odczuje czar piękna
zaklętego w formy plastyki
nej.
Druga część: - ,Balladyna®. Tra-

głczny i rzewny obraz oparty na tle
klasycznego dramatu Jul. Słowackie
go. W borze przy zbieraniu matin, si-
stra z zazdrości morduje siostrę dla
zdobycia miłości księcia - pana. O-
bras ten jest pelen fantazji. Dla uwy-
puklenik skcji, oddanie tragizmu dzie
In i stworzenia odpowiednich sytuacyj
wystąpia boginki leśne, krasnoludki,
fanny, chochliki i inno funtastyczne

 

postacie.
Trzecia _część: -- -„Symfonia

Zmierzchu" - fantazja "baletowa, w
której wystąpi ceły zespółszkoły.
Czwarta część (Divertisement). W 
 
 

Filja na

Filja na

PONIEDZ. -9 rane do 7 w.
WTORKI 9 rano do 3 pp.
sropy 9 rano do 3 pp.
CZWARTKI $ rano do 5 pp.

| -PIĄTKI -9 rano do 3 pp. 9
- SOBOTY, -9 rane do 12 w p.9

wieczorem

  

THE PHILADELPHIA

SAVING FUND SOCIETY -

Główne Bluro-7-ma i WALNUT ULICA

FilJa na Zachodzie-15 S. ULICA |

Oglasza otwarcie swoich

NOWYCH BIUR

11th & Lehigh Avenue

Broad.& McKean Streets __/

 

GODZINY URZĘDOWE:

Gime bluro.. Pilln na rachodile.. Tuile pa Poin. 1 Potoś.
9 rańo do 9 w.
9 rano do 3 pp.
9 rano da 3 pp.
9 rane do 3 pp.

lnmknlqu wo wszystkie prawne święta. '

|
I

|

| Książeczka bankowa może być użyta we wszy.

: stkich filjach, wkładając i

Północy:

Południu:

8 rano do 9 w.
9 rano do 3 pp.
9 rano do 3 pp.
9 rano do 3 pp.

rano do 8 w. 9 rano do 9 w.
rane do 12 w p.0 rano do 12 w p.

 

słuch interpretowania tańca klasycz»

 

   

    

   
  

 i
do 9 wieczór. +

wyjmując pieniądze

    
  
  

   
        

   

REK, 1KWIETNIA,(TUESDAY, A__PRIL1), 1924

Philadelphia i okolica

2 gatunki QUAKER OATS
OBECNIE W GROSERNIACH
- gatunek, któryście zawsze
znali i nowy QUICK GUAKER

 

STRONICA 5

QUICK OATS

dymiąca, pachnąca owsianka 4

Ugotuje się w ciągu 3 do 5 minut, Prócz hio
kosztuje mało.

Nie nie jest tak tak smaczne, nie nie wzniec! tyle
apetytu do śniadania co talerz dymiącej owsianki - +
najprzedniejsze, poływne śniadanie w świecie.

Ma więcej wartości w kaśdym funcie niż mięso,
jajka, itd. Dostarcza siłę budujących pierwiastków,
któro zdaniem lekarzy, dorośli ludzie jak i dzieci po-
trzebują, aby być silnymi i zdrowymi.

Spróbujcie je przez jeden tydzień. Wtedy zobaczy-
cie o ile lowe) wyi waste dzieci będziecie się czuć i
wyglądać. Wystarczająca ilość, aby poźywić całą
rodzinę, kosztuje tylko kilka centów. Ummm je
także do robienia bogatych, gęstych zup.

 

 

 

 
0

Żądajeie od grosernika Quaker Oats. Ma on na
składzie dwa gatunki: Regularny Quaker Oats, i
nowy QUICK QUAKERl ę ugotuje doskone-
le w ciągu 3 do 5 minut owsiankę najszybciej
przygotowanem śniadaniem,

  

Jakość jest ta sama. Cały bogaty zap-kh Quaker
jest w nim. Quick Quite: ugotuje się szybciej. W tem

cała różnica.

 
+

sklad tegoż wejdą tańcu baletowe.
klnryczne, charakterystyczne, stylowe,
hiszpańskie, cygańskie, chaldejski
(starożytny) z eymbsłami.
W wykonaniu całego programu weź

mie udział 80 pupilek szkoły. Kostju-
my przepiękne starannie dobierane i
szkicownne przez swnę p. Niemento-
wską-Krupską. , Odpowiednio do wy.
wokiego zrtyzmu dzieła, będą zasto-
sowane efekty świetlne i dekorącje.
Muzyka w rękach wybitnych muzy»
ków polaków.

Całość będzie prawdziwą ucztą ar-
tystyczną, która niewątpliwie ściąge
nie liczne zastępy wielbicieli prawdzie
wej sztuki pienej
W kołach amerykańskich zaintere-

sowano się oryginalny | bardzo śmia-
ły w pomysłach pracą artystyczną pr-
ni. Niementowskiej-Krupskiej do tego
stopnia, że musiała zgodzić się wysta«
wić „Pana Tadeusza" w największej
nal, śródmieścia „Academy od Musić"
jeszcze w bieżącym „mmx

Policja leJak
John E. Logan; lat 28 i Dairy May
lat 19, którzy dokonali w ostat-
nich dniach kilka napadów na
szoferów _doróżek _samochodo-
wych, Młodzi ludzie przyznali się
do $opełnionych czynówi tłóma
czyli się, że wstąpili w związek
małzeński, a potrzeba im było pie
niędzy na urządzenie mieszkania.

U
Fundusz Budowy Instytatu
Naukowego im. Tadeusza

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 50
Ofiary zebrane przez parafię

św. Stanisława Kostki, w Brook»
lyn, N. Y.:

  

  

  

 

  

 

  

   

Z przeniesiemia ........... $5104,78
Ks. prob. P. Waszko 10.00
Jan Filip \ 2.00
T. Smigielska 1.00
St. Łopatka .. 1.00
Al. Dąbrowski . 2.00
Jan Walendows 5.00
Tomasz Mroczek 1.00
$t. Siudziński .
A. Buczewska
W. Janeczko .
T. Czerwińska .
Ig. Gołębiowski
P. Hodukiewicz .
P. Machnicki ...
S, Piotrowska .

Jan: DereszewskiP. Sławiński..... + 1,00 go Maja będzie dla uczestników W goriko 14 mamówienię
Walenty Nadolny 1.00 :Szggńwę rozrywką i przyjem |--- ___]

RAZEM . $5141.78 Dochód z przedstawiał; ba. Dr. Woli-xw
lu przeznaczony jest w wie ug keonira 24.

haj waIz Unte g

Brooklyn1iOROHCG
WIECZOREK Z.S P,

Oddział „Naprzód" Z. S. P. u-
rządza w sobotę, dnia Sgo kwie-
tnia r. b., w sali Domu Narodo-
wego (na górze) Wieczorek Fa-
milijny, na który zaprasza swych
stałych bywalców
Przygrywać będzie doborowa

nabudowę szkoły polskiej, -
też komitet żywi nadzieję, 7A
Polonja miejacowa i
ca, szczególnie też z dzielnicy
Williamsburgh przybędzie licze
nie na ten wieczór i przyłoży po
cegnelce do tak chlubnego dzie

Vquym p. J. Mroza. Począ«

 

muzyka. Początek o godzinie 7ej |tek o godzinie 8 wieczór.
wieczorem.

t .

KOMITET. i ywy (to:-4123)—

Obchód Kościuszkowski Zawiadomienie

Towarzystwa polskie w Green-
polnt urządzają w niedzielę, dnia
13 kwietnia, w Domu Narodowym
261 Driggs Ave, wspaniały ob
chód Kościuszkowski.
Wspaniały program.

Wszystkich członków obywate-
li i sympatyków zawiadamiam, że
we środę, dnia 2 kwietnia, o godz.
7:30 wieczorem przypada miesię-
czne posiedzenie Kom. J. Piłsud»
skiego na sali Domu Narodowego
przy Driggs Ave., w Brooklynie.

Sprawy bardzo ważne, przeto o-
lecność juk największej ilości
członków pożądana. Przypomi= -
nam wszystkim tym obywatelom,
którzy byli pierwsi przy organi-
zowaniu tegoż komitetu, ażeby
przybyli i spełnili swój obywa»

;| telski obowiązek, płacąc zalega»
jący dobrowolny podatek.

k

Przemo:
wy.
Omawiana będzie sprawa n-

stytutu Naukowo Doświadczalne
go im. Tadeusza Kościuszki.
Początek o godz. 5:30 wiecz.

KOMITET.

Przedstawienie i Bal
 

Tow. Dram. im. H. Sienkie-
wicza urządza w sobotę 3-go mg
ja br. w Domu Narodowym przy
Driggs Ave., Brooklyn - Green-
point przedstawienie i bal. Ofle-
graną będzie sztuka ludowa w
trzech obrazach ze śpiewami i
tańcami, napisana przez F. Do-
minika, nagrodzona na konkur-
sie wydziału kraj. we Lwowie.
p. t "OJCOWIZNA", -Piękna
ta sztuka jest prawdziwą perią
i ozdobą repertuaru teatralnego.

Całość tej sztuki, jest pełna
żywej akcji i wytwarza szczere
zainteresowanie, a treść jej nie
tylko obfituje w szczegóły po-
ważnej natury, lecz zawiera ta-
kże tylo naturalnego humoru i
ożywienia, że starczy na zupel-

 

POLSCY LEKARZE

Telefon, Greenpoint 4718
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Keat Street
snookLYN, w. v.

 

Mashattan Are. i Fromktra
bn Simi ta / Znskien.
W 60 18 6o 1 popołudnie.
___
---  
Telefon. South 796
St. M. Lewandowski, M. D.

Speciatiste:Chirurg
EMMI.
do 9 rane, 1 do 2 pepet. 6 to 4 wieen
W niedziele i święta od % do 10
197 Fowrin w -:

==--mcs
  

Telephony, 010 Sout

ne zadowolenie. Dr. A. W. RUSIN
Zespół amatorów, staranne 0- Choroby Koblece i Chirurgją

109 - tik stront, Brosktyn, w,

«d 11 1WHY A powolwdnia

pracowanie ról i reżyserja, dają v.

zapewnienie, że wieczór trzecie-

  

 

 

LONDYN, 29 marca. -- Urzą-

dzenia drukarskie dziennika an-

gielskiegó "Shanghai Times" i

przyległe składy naturalnego je-,

dwabiu zostały zniszczone przez

pożar, powodując szkody na

"| ogólną sumę $2,000,000, jak do-

nosi wiadomość nadesłana ze

Shanghaju.
 

 04 1 do 1 nc.
8116

doh Apl
---

---------
| &Oil-am"

[- 350" NAGRODY 1 ah teens
dam temu ktoby mf udzielit Infor-)
|macji, gdsie przebywał 6.p. mój
[rat. Kazimierz: Skowrot w nie-)

dnia 23.50 marca od godzi. W
lay 10 do 1 w nocy.

i Franciszek Skowroń !
i 1142 Wllouzhby memef

 
Telatoa, Greenpoint t3t9

Dr. Marion R. Studziński |*
mom" orsowa:

1 60 A 1 6 do 1 wiaante
W ntedalalt 1 do 10 mae

TV Merlepetitan Averve
boulk"7*

Brooklyi anonym, x.
     
 
 

HURAGAN NAWIEDZI BROOKLYN

BĘDZIE TO JEDNAK HURAGAN ŚMIECHU, SPOWODOWANY ŚWIE-

TNA KOMEDJA FILMOWA W 6 CZESCIACH, p. t.:

JANKO ZWYCIEZCA

Rekordowy ten obraz, uzupełniony doborowym programem ”uklźe się w Brooklynie

W POLSKIM DOMU NARODOWYM, 261 Driggs Avenue

* WNIEDZIELĘ 6go KWIETNIA

Popołudniu i wieczorem
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SKARBIEC WIEDZY|

wu sięuccyć - wpłynął ty.
revert + 1 KRASICKL

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w nieduiciq ssereg
Pytań 1 różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie
m7 odpowiedzi. Jeśali czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dzieł ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do sam
#ię, Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien /
wie pracy nań robą, dadzą po pewnym czasie pokaśną sumę wieisy.

Kastałmy siebie i zachęcejmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
Potega. Bądźmy potążni! j

  

 
HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Jaki byłk przebieg walk o Niepodległość na południu w obu
arolinach? -

Wkrótce po niepomyślnej dla powstańców bitwie pod'$Savan-
nah (9 października 1779 r.). Anglicy opuścili Rhode Island i skon-centrowali swoje wojska pod New Yorkiem. W. międzyczasie woj-Na na południu w stanach obu Karolin prowadzona była z wiel-ką zaciętością po obu stronach. Bronfony przez Amerykanów
Charleston, S. C. po kilkutygodniowem obiężeniu przez wojska
angielskie zmuszony był poddać się 12 maja 1780 r., skutkiemczego cały prawie stan Południowej Karoliny musiał uznaćnadsobą zwierzchnią władzę króla angielskiego. Pobici w otwartymboju, powstańcy zorganizowali walkę podjazdową, niszcząc1 wy-cieńczając siły wroga niespodziewanymi, błyskawieznymi napa-dami. ' *

Kongres, zaniepokojony upadkiem Południowej Karoliny, wy-
słał dla jej odebrania gonerała Gates. Niestety, w pierwszej zaraz
krwawej bitwie pod Camden (16 sierpnia 1780 r.) Gates został
doszczętnie rozbity przez wojska angielskie pod generałem Corn-
vallisem i zmuszony z niedobitkami cofnąć się do Północnej Ka-
roliny. Cornyalis, ośmielony powndzenieny pospieszył ża powstań-
cami i pod Kings Mountain znówich dopadł. Tym razemnszczę-
ście mu. nie dopisało, Straciwszy 1100 ludzi w zabitych i wziętych
do niewoli, musiał czemprędzej cofnąć się z powrotem do Połud-
niowej Karoliny.

t

GEOGRAFJA

 

Gdzie leży Holandja? Jakie posiada kolonie zamorskie? Ja-

kie są właściwości jej terenu? Czem się trudnią mieszkańcy? Jakie

są najważniejsze miasta?

,Holandja, czyli Niderlandy (Dutch) położona jest nad mo-

rzem Północnem, na Północ od Belgji, a na zachód od Niemiec,
Zajmując stosunkowo bardzo małą przestrzeń w Europie, Holau-
dja rozporządza nieproporcjonalnie wielkiemi kolonjami w Azji,
które są kilkanaście razy większe od całego. obszaru Holandji. Do
kolonij holenderskich zaliczają się: wielkie wypsy Jawa, Sumatra,
większa. część Borneo, Celebes, część Nowej Gujany, Suriman,
ezyli Holenderska Gujana, zachodnio-indyjskie wyspy Kurakao,
Saba, św. Eustatjusza i inne. .

Teren właściwej Holland}! w Europie jest tak nizki, że w |
wielu miejscach leżyniżej poziomu morza. Od niepamiętnych cza-
sów mieszkańcy tej części kraju zmuszeni byli budować wysokie
groble, aby uchronić ziemię od zatopienia przez morze. Wilgotna,
[i_gzesyeunn wodą ziemia, osuszana jest stale przy pomocy drena-
zu, przyczem woda z ziemi-wypompowywana jest za pomocą nie-
złiczonych wiatraków, Nadzwyczajna pracowitość, gospodarność
i zaradpość Holendrów. zamieniły te wydarte morzu i wodzie po-
lacie ziemi na żyzne pastwiska, na których pasą się najprzedniej-
szej rosy stada krów, koni, owiec i kóz, oraz na pola - ogrody,
na których kwitną najwspanialsze okazy hjacentówi tulipanów,
stanowiących jeden z ważniejszych produktów, handlu zewnętrz-
nego.. ., tosa

Prócz hodowli rasowego bydła i handlu nasionami kwiatów-
i jarzyn, bogactwó Holandji leży i w jej wyskaq rozwiniętym prze-
myśle fabrycznym i budowlanym. Prócz budowy okrętów, na wiel-
lą skalę prowadzonyjest wyrób płóżna, jedwabiu, aksamitu, wełny
i towarów, blawatnych. Prócz tego wiele fabryk produkuje farby
malarskie, wódkę, papier, szkło, wyroby garncarskie itp. Nadbrzeż-
na ludność zajmuje się prócz tego ryBolowstwem. R

Najważniejszemi miastami, w których skupia się życie umy-słowe, przemysłowe, i handlowe 3Q: Haga, stolica Holandji, Am-
sterdam i Rotterdam - pierwszorzędne .porty i Utrecht.

LOKATORZY PROTESTUJĄ PRZEGW za.

- CHEANNOSCL KAaMIENICZNIKOW

Uznani. się, by dochód właścicieli domów nie przekraczał
po' - 8 procent

 

  

 
NEW YORK, 31 marca. -

Wzrastająca z każdym dniem i
ciesząca się niezwykłą popular|
nością organizację „wyzyskiwa-
nych lokatorów" w dniu 8-zo
kwietnia wysyła do Albany do

e „stanowej: delegację,

Lotnicy aeroplanowi grożą
strajkiem ,

LONDYN, 31 marca, - Pier.
wszy strajk lotniczy. czoże ju.

; tro dojść do skutku, jeżeli urzę-
dnicy "Imperial. Air. Transport
company” nie cofną ogłoszone-

go rozporządzenia redukującego

pensje lotników z $2,760, rocznie

do $1,000 dla- nie

 

Jegislatury
złożóniz500 osób, byzaprote-
stować przeciw ,pohięranm; wy-
górowanych rentów przez niesu-
miernych kamieniczników.,

("Delegacja zostaje wysłana z
okazji" projektowanego przedjo-
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10, (0 NAJWAŻNIEJSZE. **
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(Ciąg dalszy ze str. 1-ej.) Ry
Pytanie drugie: C. is

-- Co prezes sądzi o trwałości rządu WIL Grabgklego? ;

- Z naszej strony - powlada, zamyflajge ste, Thugutt -

rząd ten nie miał żadnych przykrości, jakkolwiek: his moziibyimi
twierdzić, że nasze domagania się i nasze żądania są kiedykolwiek
uwzględniane. Czy druga strona będzie równie cierpliwa, a zwłasź:
cza równie długo cierpliwa w interesie państwa, jak my - nie

%

DROBNE OGŁOSZENIA -

LEKCJE NA FORTEPIANIE

Braata0
J. Godlewska 144 York St.

7 ,. Jemy Gw) X 1.

 

 

68 4 dn" W pusot) lichosię
noor greer,

Praca dla Kobiet
z (Help Wanted Female)

 

 umiem tego p Myślę, że krytycznym będzie
moment efektywnego płacenia nieco cięższych podatków, co wy-
maga nietylko znaczniejszej ilości gotówki, ale i wjomnloj znacz.
nego zasobu patrjotycznego.

Sądząc z różnych głuchych pomryków, wnogióby można,że
moment ten niie przejdzie łatwo l że znajdzie się powńk liczba: po-
datników, którzy żądanie zapłacenia podatku będą uważali za wzię-
cie ich za gardło... * „ A .

Trzecie pytanie:
Co prezes sądzi o zmianie ordynacji wyborczej"

- Jesteśmy przeciwni małym jednomandatowym okręgom=
nie tyle ze względu na nasz interes, ile ze względu na interes pol.
skości, Oczywiście przy jednomandatowych okręgach na wszyst-
kichkresach polścy przepadną. Stwarzanie zaś dwóch typówokrę-
gów dla państwa, zanadto już przypomina pewne metodyprzedwo-
jenne naszych państw zaborczych. i

Czwarte pytanie:

- Co prezes sądzi o rozszerzeniu władzy Prezydenta Tzeczy-
pospolitej?
- Osobiście zawsze uważałem, że Konstytucja, która nie daje

prezydentowi możności rozwiązania Sejmu - jest kotłem bez kla-
py bezpieczeństwa. Gdzię jak gdzie, ale w Polsce; gdzie tak trudno
wybrać Sejm o wyraźnej i stałej wfększości i gdzie kandydaci na
posłów tak niesłychanie lekko traktują swoich wyborców - danie
możności zwierzchnikowi władzy wykonawczej, skontrontowania
posła z wyboreą - wprowadziłoby pewien uczciwszy nieco ton w
dyskusje polityczne i głosowanie w ęojmia.

Piąte pytanie:

- Co prezes myśli o powrocie Piłsudskiego do armji?
- Stanowisko nasze jest jasne i wiadome. _Domagamy sig"

przywrócent@" Piłsudskiego wojsku - nie dlatego, że to Był ideowy"
wódz lewicy, ale dlatego, że wrazie wojny jest to jedyny człowiek,
za którym żołnierz pójdzie, rzucając Polsce życie w ofierze i w
obronie. . *

. 1 jeszcze jedno, mniej już ważne pytanie:
- Co prezes sądzi odalszej roli Witosa?
- Witos - śmieje się Thugutt w zakłopotanfu"-= ujawnia

znacznie więcej enęygji po swoim upadku, aniżeli ujawniał pod-
czas swoich rządów. Nie wiem, czy w tem wszystkiem jest już jaki
stały plan, czy tylko naturalna inklinacja staczania się naprawo.
Odgadnąć bowiem pana Witosa nie jest rzeczą łatwą - skoro wto-
rek tak rzadko zgadza się z jego poniedziałkiem, W każdym razie
jego silne zł'barwlenia nacjonalistyczne w ostatnich czasach uwą-
żamy za chęć odbicia sobie strat na najbliższych fiwahch MB"
wych. ' 009

Na tem przerwaliśmy rozmowę z postem Thuguttem, który
się spieszył do drogi. -~

' W rozmowie tej poruszyliśmy to co najważniejsze.
Rzucone, zdawałoby się pobieżnie, zdania 'Phugutta - są

wspaniałym skrótem.- tematem do rozważań, artykułów i dy-
skusji politycznej na szeroką skalę. Jest to jedna ze sztuk Thugut-
tu, który po mietrzówsku potrafi precyzować całe ›bbózary myśli,
ujmując je w które swą zwięzłością 1-cHarakterystyką
dosadną'blją i w móżg i w oczy. eke .

- Do tego tematu; do „tego, co najważniejsze" dziś w Polsce-
powróćlmy jeszcze, zapraszkjąc do głosu wszystkich wybitnych
społecznikównaszych, nie wyłączając samego Prezydenta Woj.
ciecho Riggs, *

- WIECESENATORA WOŻNICKIEGO
PUTNAM, Conn. - Wtorek, 1-go kwetnia, o godzinie 7:30 wieczo-

rem, w Domu Polskim, pn. 84 School Street.
HOLYOKE, Mass. - Sroda, 2-go kwietnia, o godzjnię
rem, w sali Kościuszki, Union róg Laymer Street, > P
GREENFIELD, Mase, - Czwarick, 3-go kwietnia, o godzinie 7:30

wieczorem, w sali św. Kazimlerza, Hop rog Olive Street,
CLINTON, Mass. -Piątek, 4-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo-

rem, w sali ob. Lenkiewicza, pn. 68 Spruce Ctreet. .
MAYNARD, Mass. - Sobota, 5-go kwietnia, o godzinę 7:30 wie-

czorem, w sali Calonią] Hall, przy Main Street. -|
MANCHESTER, N. H. - Niedziela, 6-go kwietnia, , godzinie 2-ej__ po południu, w sali Kościuszki, pn. 486 Chestnut Street.

.

.
LOWELL, Miss. - Niedziela, 6-go kwietnia, o gódzinie 8-ej wie-

czorem, w Domu Polskim, pn. 10 Coburn Street. ©' '~ , -
LAWRENCE,Mase, - Poniedziałek, 7-go kwietnia,.o gódzinie 7:30

wieczorem; w Domu Narodowym, pn. 5 Brook Street. z
IPSWICH, Mass. - Wtorek, 8-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo-

regu, a Domu goskm. % -
SALEM, Mass. - Sroda, 9-g0 kwietnia, o godzinie 7:30 wi

w sali św. Józefa, pn. 160 Derby Street. leczorem,
CHELSEA, Mass. - Czwartek, 10-go kwietnia, o godzinie 7:30

wieczorem, w Plenum Hall, pn. 58 Broadway, , F
LYNN, Mass. - amen, 11-g0 kwietnia, o godzinie 7:30, 'w sal

INewskiej, pn, 35 Camden Street.
BOSTON, Mass, - Sobota, konferencja okręgowa,: -
BOSTON, Mass, - Niedziela,,

Franklin Union Hall, pn. 51 Barkley Street. - i
CAMBRIDGE, Mass. - Niedziela, o godzinie 7:30wieczorem, ›w

Domu Polskini;przy 6th Street.
HYDE PARK, Mass, - Poniedziałek, o godzinie7-ej wieczorem,w> wali Neponset, przy Everett Square. i

 

 

  

 żenia doistniejącego prawa-do-
mowego poprawki o ogranicze-
niu (dochodów landlordów do 8
procent. Dopilnowaniem, by
nprzuwa, krzywdzonych. lokato-
zów została należycie załatwio-
na, zajęła się specjalna organi-
zacja lokatorów "National Vigi-
lance Association", Hotel=McAd-
pin. Według poprawki. propo-
nowanej przez tę organizację,
właściciełe domów nie powinni
otrzymywać ze swoich domów
więcej jak 8 procent doghodu, a
reszta powinna być zabierana
rzez państwo jako podatek do-
chodowy, "--". RE
: :Według opiąjl wybitnych
członków "National |Vigilance:
Association"" tylko na tej dro-
dze: możliwem jest -położenie
kresu rozpanoszonej na wielką
skalę spekulacji na lokatorach,
którą bezwzględnie zwalczał bę-
dzie komitet legislatury stano-
wej pragnący przywrócić nor-
maine warunki w stosunkach
mieszkaniowych. .

. f ¢

nych na stałe lotników.
 

5 LAT GERPENA

WYLECZA KATRO-LEK
Niniejszem stwierdzam to i zawdzię

cram P. Woitusitisklemu, oraz ~Jego
wytworawi KATRO-LEK, Od Sciu lat

i em na straszne bóle źołądka,
/ niestrawność, <chroniczne za-

ie, ból i zawroty głowy i ogól
ne osłabienie. Używałem rozmaitych
lekarstwi doktorów, lecz ich pomoc
niektórych była chwilowa, a ja za-
padatem w coraz to większą chorobę
i myślałem, że już dla mnie lekarstwa
niema. Z porady. przyjaciela sprobo-
wałem KATROLEK, › które mi też
pomogło i teraz czuję: .się zdrowy i
silny, to też radzę wszystkim syri-
bowad. - J. B. Sadowski, 200 Mass,
ave., Boston, Mass..
KATRO-LEK fostto nowy: natu-

ralny ziołowy preparat na KATA,
dolegliwości żołądkowe i ogólne osta-
bienie, Po KATROEK piszcie do
w
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Niemieccy automobiliści morzna

095 * FLC oiu tekoł miodzie tub orze.
,. przestraszeni konku. ?*Ę%„::g,l:3-km~' whe Imy chce.

naleze ,
:poprawnejprow. mw plaanly iinów

wateikiego rodzaju
#. 10th ¢, New Yark

Pirat 1'second Ave.

rencją Forda .

BERLIN,81 marea. - Przy-
wiezienie do portu w Hambur-

  

     

o godzinie 2-ej po południu, wisali |-

Ręcznych Wyszywaczek

na białą robotę

do zwykłego 1 kojnbinowanego
bkowania

 

na prześciradłach 1
poszowkach do poduszek
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Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

POTRZEBA

ludzi

do fabryk wyrobów weiniaryeh ›

Bus r Port Gbestor, N. 1. zawiezie was do

AMERICAN FELT CO.

Glenville, Conn,
tf m

 

D POTRZEBA.-

ludzi .

do fabryk wyrobów wełnianych

Bus z Port Chester, N. Y. za-
wiezie was do,

AMERICAN FELT-CO.

Glenville, Conn.
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POTRZEBAto .

25. robotników-Polaków

do sadzenia drzew

Zgłaszać się.gofowi do pracy,

Cottage GardensNurseries
Hillelds Avenue & Rocky Hil Road

GREENS VILLAGE, L. 1.
(im

neon. os
 

JANITOR
potrzebny do domu 'Grend. Streettomsenta,- zę
75 Leonard St., New York Clity
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MALZKASYWO. potrzęów do zajęcia się
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     gu-dwóch ładunków okrętowych

automobilów. przeraziły

niemieckich przemysłowców au-

tomobilowych i ci zwrócili się do

rządu z prośbą nałożenia na

przywięzionę automobile cla

"wynoszącego 25 procent warto:

ści przywiezionych automobili.

Listy do odebranta;;-
** 222

P. Czajkowska ,

Anton! Bordoń

J, Bogdański

Skreypek, M. P.

A.D.
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GRORERNIX dosprzedaniaz ipore
mj. tant rent .?” E. mh St. XJ,-

York @

GHOSERNIAI Dktlealenten do sprzeda:
lk -Zełowienia do buczerni na rors

Grand treat 1 Berty Stroe Hreoliyn
dw

   

Y Candy: tori Ao sprzeda:
„nie -Zgłość się do, M4. Ann Avent

3 an

  

 

© a A.pokol, musse by¢ sprzeda
on. maine" samineniad °A "

166 iż tnd. Bt. ado sklepu an
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można zamieszkać, pokoje jasne.

rent tani. Zgłoszenia cały dzień, 320

East 103rd Street, mieszkanie nr, 24

w dobrym sanie z sześciu po:
Tanto z powodu sy:
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